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Abstract 

We have conducted a study with the aim of examining teachers' working methods and method 

choices in the initial reading and writing instruction in year 1, and what opportunities and 

challenges teachers experience with these choices. To delve deeper into the area, we also chose 

to take a closer look at the working methods teachers use to stimulate students' interest in 

reading and writing in year 1. We also chose to take a closer look at how teachers use digital 

working methods and methods in their teaching and which of these is preferable. Data were 

collected through a qualitative interview survey and a quantitative questionnaire survey. The 

results of our study show that teachers choose working methods according to how the class is 

designed and based on the different needs that exist among the students. The opportunities and 

challenges that the results show are that the teachers feel a flexibility with the teaching as they do 

not have to follow a specific way of teaching but that the challenge is to be able to reach all 

students and to adapt to each student's needs. The results also show that the use of digital tools 

and methods differs among teachers, but that teachers believe that the digital working methods 

and methods increase students' motivation. 
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Sammanfattning 
 
Vi har genomfört en studie med syfte att undersöka lärares arbetssätt och metodval i den 

inledande läs- och skrivundervisningen i årskurs 1, samt vilka möjligheter och utmaningar lärare 

upplever med dessa val. För att fördjupa oss inom området valde vi även att titta närmare på 

vilka arbetssätt och metoder lärare använder för att stimulera elevers intresse till att läsa och 

skriva i årskurs 1. Vi valde även att titta närmare på hur lärare använder digitala arbetssätt och 

metoder i sin undervisning och vilka av dessa som är att föredra. Insamling av data har skett 

genom en kvalitativ intervjuundersökning och en kvantitativ enkätundersökning. Resultatet av 

vår studie visar att lärare väljer arbetsmetoder och arbetssätt utefter hur klassen är utformad och 

utifrån vilka olika behov som finns bland eleverna. De möjligheter och utmaningar som 

resultatet visar är att lärarna känner en flexibilitet med undervisningen då de inte måste följa ett 

specifikt sätt att undervisa men att utmaningen är att kunna nå ut till alla elever och att anpassa 

utefter varje elevs behov. Resultatet visar även att användandet av digitala verktyg och metoder 

skiljer sig bland lärarna men att lärarna anser att de digitala arbetssätten och metoderna höjer 

elevernas motivation. 

 

Nyckelord 

Läsinlärning, skrivinlärning, språklig medvetenhet, undervisning, elever, lärare, digital 

undervisning, årskurs 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 

Förord  
Flera månaders hårt arbete har präglat denna studie där vi fått avsätta mängder med timmar. Men 

nu är äntligen vår studie genomförd och vi ser ljuset i tunneln och arbetslivet står runt hörnet. Vi 

är två lärarstudenter som under vår studietid på fyra år haft ett nära samarbete från dag ett. På 

detta vis har vi kunnat utveckla en god relation till varandra. Innan vi påbörjade arbetet bestämde 

vi oss för att skriva och bearbeta alla delarna tillsammans. Vi har båda varit lika delaktiga och 

haft en genomgående dialog med varandra i arbetet. Det som påbörjades separat var 

datainsamlingen, där Linn Alm Thörn ansvarade för intervjuerna och Nour Issaq för enkäten, 

som vi sedan sammanställde tillsammans. Under arbetets gång har vi haft mycket stöd av 

varandra och vill därför tacka varandra för ett gott samarbete och en god stämning. Vi känner 

båda att studien hade varit mycket svår att genomföra på egen hand eller med någon annan 

person.  

 

Tack 

Vi vill även framföra ett stort tack till alla lärare som ställde upp i intervjun och till er alla som 

besvarat vår enkät. Slutligen vill vi även skicka med ett varmt tack till vår handledare Nils 

Dverstorp. Han har under hela arbetets gång ställt upp på möten för att vägleda oss i arbetet. 

Tack för din konstruktiva kritik och för dina goda råd.  
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1.Inledning  
Ett av lärarens många priviligierade uppdrag är att lära sina elever att läsa och skriva. Inom en 

snar framtid är det äntligen vår tur att åta oss detta uppdrag. I lärarprogrammet med inriktning 

förskoleklass till årskurs tre har en uppsjö av olika teoretiska läs- och skrivinlärningsmetoder 

presenterats för oss blivande lärare. Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi observerat 

hur lärare praktiskt arbetar med analoga och digitala metoder i elevers tidiga läs- och 

skrivinlärning på ett varierat sätt. I takt med detta har vi börjat fundera på hur vi själva vill 

undervisa våra framtida elever i den inledande läs- och skrivundervisningen.  

I kursplanen för ämnet svenska beskrivs syftet med undervisningen, vilken bland annat ska 

stimulera elevers intresse för att läsa och skriva. I kursplanen beskrivs även det centrala 

innehållet, det vill säga vad lärare behöver utgå ifrån när hon eller han planerar sin undervisning. 

Där står det att eleverna ska lära sig sambandet mellan ljud och bokstav, träna på sin handstil och 

att skriva med digitala verktyg (Skolverket, u.å.). Läsa och skriva är något av de första som elever 

ska lära sig i skolan och är ett grundläggande arbete för lärare i de tidiga skolåren. Detta är ett 

stort och betydelsefullt steg för en sjuåring. Förmågor inom dessa ger tillträde till all annan 

kunskapsinhämtning (Taube, 2013:47). För att främja utveckling och lärande förutsätter det att 

lärare i sin ämnesundervisning besitter kunskap och kompetens, detta anses vara den viktigaste 

faktor som skolan förfogar över och har en central betydelse för elevers resultat och prestationer 

(Alatalo, 2011:13 & 25). Det alfabetiska skriftspråket är svårt att lära sig i början. För att undvika 

en olycklig start vid första mötet med skriften är det också viktigt att lärare i sin undervisning 

bibehåller elevers självförtroende (Taube, 2013:57). I lärarkompetensen krävs det att lärare 

behärskar olika läs- och skrivinlärningsmetoder för att kunna möta elevers olika förutsättningar 

och behov. Men det räcker inte med att enbart behärska de olika metoderna. Lärare behöver 

också besitta kunskaper om vilka faktorer som ligger bakom dem, exempel på sådana faktorer är 

tid, miljö och interaktion mellan lärare och elev (Tjernberg, 2013:22–23 & 25).  
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka lärares arbetssätt och metodval i den inledande läs- och 

skrivundervisningen i årskurs 1. Studien syftar även till att undersöka vilka möjligheter och 

utmaningar lärare upplever med dessa val.  

 

• Vilka arbetssätt och metoder föredrar lärare att använda vid undervisningen i en årskurs 1 

och vilka möjligheter och utmaningar finns med dessa val?  

• Vilka arbetssätt och metoder använder lärare för att stimulera elevers intresse till att läsa och 

skriva i årskurs 1?  

• Hur använder sig lärare av digitala arbetssätt och metoder och vilket av dessa är att föredra? 
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1.2 Bakgrund  
Sedan 1990-talet har skolan gått från att vara en regelstyrd verksamhet till att vara mål- och 

resultatstyrd. Läroplaner förr angav mer direkt själva utformningen av verksamheten, men idag 

så anges endast målen och vilka resultat som önskas. Det gör att det ställs högre krav på lärare 

och deras kompetens. Det ställer även krav på lärares förmåga att kunna vägleda sina elever att 

uppnå målen utan några uppstyrda direktiv. Det finns ett gap mellan det som lärare får lära sig 

under utbildning och det som lärare behöver kunna för att lära elever att läsa och skriva (Alatalo, 

2011:21–24). Man har kunnat identifiera brister i lärarutbildningen gällande kopplingar mellan de 

teoretiska kunskaper de studerande inhämtar och hur de sedan förankras i praktiken. För att 

kunna förstå och förklara undervisningssituationer behöver lärare teorier, varje metod som 

används har bakomliggande pedagogik som är viktig att känna till. Skulle insikten kring den 

bakomliggande pedagogiken brista kan det leda till att studenterna börjar göra så som lärare 

gjorde när de själva gick i skolan eller så leder det till att de helt enkelt imiterar sin 

verksamhetsförlagda utbildare rakt av, utan att helt förstå den praktiskt och teoretiskt grundade 

pedagogiken som ligger till grund för metoderna (Alatalo, 2011:21–22).  

Skolans verksamhet ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet (SFS 2010:800, kap. 

1 § 5). Vetenskaplig grund kan likställas med begreppet evidens. I ett undervisningssammanhang 

innebär detta att undervisningen ska vara grundad i de senaste forskningsresultaten inom 

området, snarare än att förlita sig på gamla traditioner, ideologier eller personliga åsikter 

(Håkansson & Sundberg, 2012: 19; Alatalo, 2011:21). Beprövad erfarenhet kan beskrivas som en 

systematiserad och dokumenterad förtrogenhetskunskap som gemensamt skapats över tid av 

flera och är en del av lärares yrkeskompetens. Den beprövade erfarenheten är svår att föra över 

till lärarstudenter och därför är det nödvändigt att lärare förklarar bakgrunden till den pedagogik 

som används genom att visa vilka antaganden och förklaringsmodeller som undervisningen 

bygger på (Alatalo, 2011:22). Lärare världen över prövar olika metoder med förväntan att 

generera den rätta metoden, men om detta kan ge några entydiga svar råder det tveksamheter om 

(Nyström, 2002:146). Med bakgrund i detta är det aktuellt för oss lärarstudenter att undersöka 

vidare hur lärare går till väga vid den inledande läs- och skrivundervisningen.  
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2 Teoretiska utgångspunkter  
I denna del beskrivs studiens tre teoretiska utgångspunkter, vilka är det behavioristiska 

perspektivet, den kognitiva teorin samt det sociokulturella perspektivet. Vi valde att utgå från 

dessa tre teorier eftersom de är förenliga med de olika läs- och skrivinlärningsmetoder som vår 

studie redogör för i kommande del. För att skapa överblick och grundförståelse har vi valt att 

fokusera och begränsa oss till vad dessa teorier säger om lärande och undervisning som berör 

vårt område.  

 

2.1 Behavioristisk teori  

Den behavioristiska traditionen tog fart på 1900-talet och är inriktad på att studera människans 

beteenden. En företrädare för denna tradition är den amerikanske psykologen Skinner (1904–

1990). Han intresserade sig för betingningens principer och kom att ge upphov till begreppet 

operant betingning, som är en central del inom teorin. Grundprincipen är att förstärka beteenden 

som uppvisas genom respons. När människan genom respons uppvisat önskvärda beteenden ska 

denne få belöning, vilket anses leda till upprepade handlingar eller resultat. Denna variant av 

förstärkningsprincipen som Skinner företrädde visar sig bland annat i programmerade läromedel. 

Det stoff som ska läras in är uppbyggt i små delmål med stigande och systematisk svårighetsgrad. 

När eleven svarar korrekt, på exempelvis en fråga, ges bekräftelse eller förstärkning och därefter 

går man vidare till nästa steg (Säljö, 2014:209 & 213 & 215).  

 

Åkerblom (1988:8–9 & 12) tolkar lärandet ur detta perspektiv med hänvisning till Skinner och 

andra behaviorister. Han börjar med att beskriva att ordet behaviorism står för det engelska 

ordet beteende sedan beskriver han att kunskap och lärande ses som något som förflyttas från 

lärare till elever. Detta innebär att elever anses som passiva mottagare av intryck utifrån. Det är 

läraren som styr vad och hur färdigheterna ska läras in genom att detaljstyra steg för steg. Till 

skillnad från den nedanstående teorin ligger inte intresset i vad som händer i hjärnan under 

inlärningsprocessen. Utan intresset ligger i det observerbara beteendet som genom betingning 

kan kunna förstärkas till önskvärda förmågor.  

 

2.2 Kognitiv teori  

Den kognitiva traditionen tog fart på 1950-talet och blir under följande decennier alltmer 

inflytelserik. För att förstå lärande och utveckling är tänkandet och mentala företeelser centrala. 

Inom den kognitiva psykologin studerar man vad som händer i hjärnan under 

inlärningsprocessen. Forskningen intresserar sig för områden om hur människan förstår, minns, 
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löser problem, bildar begrepp och varseblir sin värld på ett meningsfullt sätt. Dessa traditioner 

utgår från en filosofisk riktning och har en rationalistisk föreställning om kunskap och lärande. 

Rationalismen anser att förnuftet är kunskapens källa, det vill säga att människan har egen 

förmåga till rationellt tänkande (Säljö, 2017:221–222 & 224).  

 

Rationalismens företrädare Piaget (1896–1980) var en schweizisk pedagog, filosof och 

utvecklingspsykolog och kom att få stort inflytande över hur vi tänker över mental utveckling. 

Enligt Piaget sker barns anpassning till omgivningen genom två delprocesser, assimilation och 

ackommodation. Assimilation utvecklas genom att barnets erfarenheter läggs till de gamla, och 

bygger på redan befintlig kognition. För att nytt lärande ska ske behöver barnet befinna sig i en 

kognitiv konflikt, som ställer krav på förändring av sitt sätt att tänka för att förstå sin omvärld på 

ett djupare plan, detta kallas för ackommodation. Piaget har framför allt bidragit till en generell 

stadieteori om barns kognitiva utvecklingsnivå. Hans stadieteori syftade till att hjälpa lärare att se 

över elevers utvecklingsnivå i förhållande till lärandet (Säljö, 2017:229–232). Trots att Piaget haft 

en stor inverkan på utvecklingspsykologin har hans föreställningar inte undgått kritik. Senare 

studier kritiserar och menar bland annat att han i sina egna studier försummade kulturella och 

sociala interaktionsfaktorer av barns tankeförmåga och kognition (Babakr, m.fl., 2019:518).  

 

Ett sätt att förstå lärandet ur detta perspektiv beskrivs av kognitionsforskaren Gärdenfors 

(2010:116–118). Han skriver att elever anses som logiskt tänkande och har en egen drivkraft till 

kunskap och lärande. Lärare ska betrakta elever som aktiva och möjliggöra att eleven antingen 

själv eller med andra kamrater kommer fram till kunskap och lärande genom att resonera och 

argumentera fram till förståelse. Detta innebär att undervisningen inte får vara för styrande och 

ingripa för mycket utan lärare förväntas i stället agera som handledare och i vissa fall som 

resursperson.  

 

2.3 Sociokulturellt perspektiv 

I början av 1900-talet kom Vygotskijs (1896–1934) teori om lärande att ge upphov till den 

sociokulturella traditionen. Hans teori handlade om att människan kan kommunicera genom det 

talade och skrivna språket och genom detta skapar vi en gemensam förståelse. Intresset för 

Vygotskijs sociokulturella tradition om lärande och utveckling tog fart kring 1980-talet och under 

den här perioden intresserade sig många olika forskare för att tolka hans teori, bland annat den 

svenska psykologen Säljö (Säljö, 2020:238 & 273–279). Hans tolkning beskriver att människan 
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formas och utvecklas i samspel med sin omgivning och menar att vi från födsel förs in i en social 

gemenskap där vi omsluts av normer och uppfattningar om världen (Säljö, 2014:93–95). 

Vygotskij bidrog med att utveckla en teori där människors tänkande och kunskaper kunde förstås 

genom deras språk och handlingar i relation till användandet av de sociala och kulturella 

redskapen (Jakobsson 2012:153). Säljö (2020:281) menar att Vygotskijs teori om utveckling och 

lärande inte var något som var begränsat till barn utan han ansåg att människan i sig är under 

ständig utveckling och att människan genom appropriering och mediering kan tillförskaffa sig 

kunskaper i olika situationer. Mediering och appropriering är två centrala begrepp inom den 

sociokulturella traditionen. Med mediering menas att människan använder redskap för att förstå 

omvärlden. Redskapen kan användas för att aktivera och föra tänkandet och handlingen framåt 

och delas upp i språkliga uttryck, som till exempel siffror, bokstäver, räknesystem samt materiella 

uttryck som till exempel tangentbord eller spadar (Säljö, 2020:273–277; Jakobsson, 2012:153). 

Appropriering används för att förklara när en människa bekantar sig med och lär sig de kulturella 

redskapen. Säljös (2020: 280) och Jakobssons (2012:158) tolkning av appropriering förklaras som 

ett lärande där människan tillägnar sig förmågor att kunna relatera begrepp hos redskap till 

händelser i en nyanserad omgivning. 

 

Forskarna Smolucha och Smolucha (2021:1041) menar att människans förmåga att lära handlar 

om den proximala utvecklingszonen. Den i sin tur handlar om att människan tar lärdom av en 

mer kunnig person. Begreppet förklaras av Jakobsson (2012:159) där barn eller vuxna i specifika 

situationer integrerar eller samarbetar med varandra. I situationen måste personerna förklara, 

omformulera och argumentera med varandra och ibland även tänka på ett nytt sätt och det är 

genom detta människan lär sig.  
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3 Forsknings- och litteraturgenomgång  
I denna del presenteras tidigare forskning och litteratur som studien baseras på. Vissa delar har 

valts att skrivas med som bakgrundsinformation. 

 
3.1 Läs- och skrivinlärning  
Sambandet mellan läsning och skrivning kan ses som samma slags process som ömsesidigt kan 

stödja varandra. Det är två processer som kompletterar varandra och är intimt sammanflätade 

med varandra. För att kunna läsa behöver eleven överföra tecken till språkljud och på ett 

motsvarande sätt behöver eleven vid skrivning överföra språkljud till tecken (Fridolfsson, 

2017:137). Förmågor inom läsning och skrivning går alltså hand i hand och ska inte skiljas åt. 

Samtidigt som det är viktigt att veta att dessa förmågor inte nödvändigtvis alltid går hand i hand 

för alla elever. Det finns de elever som kan läsa bra men har problem med stavning och tvärtom 

(Alatalo, 2011:18 & 39).  

 

3.2 Språklig medvetenhet 

Skoog (2012:48) hänvisar till ett stort antal studier som påvisar att läs- och skrivförmåga 

förutsätter språklig medvetenhet. Språklig medvetenhet innebär att eleven förstår att det talade 

språket har en form och innebörd, det vill säga att eleven kan prata om språkets struktur. 

Forskning inom språklig medvetenhet har framför allt rört den fonologiska medvetenheten och 

har främst bedrivits inom en kognitiv psykologisk forskningstradition.   

Den språkliga medvetenheten delas upp i olika nivåer, vilka är pragmatisk, semantisk, syntaktisk, 

morfologisk och fonologisk medvetenhet. För att utveckla läsförmåga förutsätter det färdigheter 

i alla delar som beskrivs på följande sätt. Pragmatisk medvetenhet innebär att eleven har förmåga 

att använda och anpassa språket till den aktuella situationen (Alatalo, 2017:43–44). Det handlar 

om språkets faktiska användning, där känsla för betoning av ord, grammatiska kunskaper, gott 

ordförråd, och att avläsa kroppsspråk är viktiga delar och förutsätter både kognitiv och språklig 

förmåga (Eriksson m.fl., 2017: 25). Semantisk medvetenhet innebär att eleven har förmåga att 

förstå att samma ord i olika sammanhang kan ha olika betydelser. (Alatalo, 2017:44). Genom att 

reflektera över idiomatiska uttryck kan elevers semantiska medvetenhet vidgas (Eriksson, m.fl. 

2017:25). Syntaktisk medvetenhet innebär att eleven har insikt om grammatiska principer som 

meningsbyggnad. Elever med god syntaktisk förmåga hör hur orden ska placeras så att meningen 

blir rätt. Morfologisk medvetenhet innebär att eleven är medveten om hur ord kan böjas, vilket i 

sin tur gör att orden får en annan betydelse (Alatalo, 2017:44). En ytterligare nivå är den 
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fonologiska medvetenheten. Denna fas beskrivs tydligare i den fonologiska cirkeln, vilket 

redogörs för i ett eget avsnitt nedan. 

3.3 Fonologisk medvetenhet 

Lärare ansvarar för elevers språkutveckling, och vid den inledande läs- och skrivundervisningen 

behöver lärare ha goda kunskaper i vad fonologisk medvetenhet innebär och vilka övningar som 

tränar vad. Den fonologiska medvetenheten förklaras som en väg in i skriftspråket och anses 

vara en förutsättning för att elever ska lära sig att läsa och skriva. Begreppet är komplext då det 

är en sammansättning av språkvetenskap (fonologisk) och psykologi (medvetenhet). Begreppet 

fonologisk avser läran om ljud och deras funktion och medvetenhet kopplas till metakognitiv 

utveckling (Eriksson m.fl., 2017:90–91). 

 

Den fonologiska cirkeln består av sex faser som en elev behöver gå igenom för att skapa 

fonologisk medvetenhet (Eriksson m.fl., 2017:92–98). Den första fasen är att objektifiera språket 

och handlar om att eleven kan se språket som ett objekt. I denna fas lär sig eleven att de talade 

orden går att skriva ner och att ord som är skrivna kan sägas. När eleven förstår att exempelvis 

ordet tändsticka är längre än ordet tåg, trots att ett tåg i verkligheten är längre, har eleven kunnat 

separera ordens form från dess innehåll och börjar bli redo för metaspråkliga aktiviteter. Den 

andra fasen är den dubbla artikulationen och handlar om att eleven skapar förståelse för att 

språket har två nivåer, dels att orden består av en helhet som går att ta isär, dels att orden består 

av delar som går att få ihop till en helhet. Genom att sätta ihop ord och dela upp orden samtidigt 

som lärare ljudar, tränas eleven in i denna färdighet. Den tredje fasen är skrivtecknens invarians 

eller oföränderlighet och innebär att eleven förstår att bokstäverna har ett bestämt namn, en 

bestämd form och ett bestämt ljud och att detta är oföränderligt. Eleven börjar därmed utveckla 

bokstavskännedom. Här är det viktigt att lärare förklarar hur språkljud skiljer sig i uttal och i text, 

exempel på detta är att bokstaven B heter /be/ men låter /b/. Den fjärde fasen är skrivteckens 

linearisering och handlar om att eleven börjar få kännedom om bokstävernas ordning och 

läsriktning. Denna färdighet tränas genom att undersöka var ljuden hörs i orden, vart hör du 

ordet m i mus, först, mitten eller sist? Här är det viktigt att lärare förklarar vad som innebär med 

först, mitten och sist. Den femte fasen skrivtecknens bi-unikhet handlar om att eleven kan 

avkoda skrivtecknen till ett grammatiskt läsande. Eleven visar förståelse för att bokstäverna kan 

kastas om och bilda nya ord, men att ljuden nästintill alltid är samma. Ordet snö kan kastas om 

till ordet nös eller till nonsensordet sön. Här har korttidsminnet en betydande roll. Den sista 

fasen är de grammatiska principerna i samverkan och handlar om att eleven kan använda de 

ovanstående faserna i en samverkan.  
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Skoog (2012: 49) skriver att språkträningsprogram inom den fonologiska medvetenheten bygger 

på systematik, reception och kontinuitet. De språkliga delfärdigheterna tränas in på ett 

strukturerat sätt och har en stigande svårighetsgrad. Forskare med utgångspunkt i ett 

sociokulturellt synsätt riktar en del kritik mot dessa program och menar att enbart träna språkliga 

delfärdigheter isolerat inte möjliggör de språkliga aktiviteternas meningsfulla 

helhetssammanhang.   

 
3.4 Läs- och skrivinlärning ur två synvinklar 
Inom omgivande debatt har frågan om vad som utgör god läs- och skrivundervisning seglat upp 

som en central fråga inom utbildning de senaste decennierna. Debatten tar avstamp i två 

utgångslägen som båda berör elevers läs- och skrivinlärning. Det ena utgångsläget grundas på 

arbetsmetoder som utformas på en syntetisk metod, även kallad för ljudmetoden. Den andra 

utgångspunkten grundas på en analytisk metod, även kallad helordsmetoden. Dessa två 

inriktningar står i motsatt förhållande till varandra och har båda kritiserats av olika forskare 

(Tjernberg, 2013:32; Fridolfsson, 2015:85). Idag är det sällan att lärare använder sig av en 

renodlad metod utan det är vanligt med en kombination av båda principerna (Fridolfsson, 

2015:92; Larsson, m.fl., 1992:23). Dock är det den syntetiska metoden som ofta dominerar i 

undervisningen samtidigt som den analytiska metoden stegvis har börjat få en större del i 

undervisningen under detta århundrande (Fridolfsson, 2015:92; Elbro, 2004:105). Nedan 

beskrivs den syntetiska och analytiska metoden i sin renodlade form samt dess pedagogiska 

konsekvenser. 

 

3.5 Den syntetiska principen  
Den syntetiska metoden bygger på behavioristisk grundsyn och benämns även som 

beteendeinriktad teori. Undervisning som är utformad efter denna metod går från del till helhet, 

det vill säga att elever börjar med läran om fonem (språkljud) och dess grafem (bokstäver) för att 

sedan successivt integreras till en helhet. Undervisningen kännetecknas av hög grad av 

lärarkontroll och eleverna anses som passiva mottagare där kunskap anses överförbar. Det är 

läraren som lär elever de färdigheter som förmedlas. Detta sker oftast i en strukturerad form till 

exempel genom vilka ljud som ska läras in först och i vilken ordning detta ska ske. Det framhålls 

som viktigt att lästekniken ska vara behärskad och gärna vara överinlärd och automatiserad innan 

läsförståelsen förs in i undervisningen (Åkerblom, 1988:100–101). 
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3.5.1 Möjligheter och utmaningar med den syntetiska principen  

Den syntetiska metoden har påvisat ge positiv inverkan i elevers lärande. Elever som blir 

undervisade genom denna metod blir snabbt självständiga läsare. En annan fördel är att metoden 

har visat sig hjälpa elever med mindre språkliga förutsättningar. Undervisningen är strukturerad 

och eleverna lär sig en bokstav och ett ljud i taget och har en stigande svårighetsgrad, vilket 

bidrar till att elever lär en nyttig strategi från start (Elbro, 2004:111).  

Det har dock riktats en del kritik mot denna inlärningsmetod. Undervisningen utgår från en 

strukturerad bokstavsinlärning och är lärarstyrd. Den kritik som har framförts är bland annat att 

metoden anses vara allt för teknisk och leder till mekanisk läsning, vilket inte möjliggör syftet och 

meningsfullheten i att lära sig läsa. Metoden anses inte heller ta hänsyn till elevens egna 

erfarenheter (Fridolfsson, 2015:107–108). Elbro (2004:111–112) ställer sig kritisk till dessa 

antaganden. Hon menar att undersökningar av metoden i praktiken inte kunnat fastställa belägg 

som styrker dessa påståenden samt att det inte finns belägg som visat att elever skulle bli mer 

engagerade i sitt läsande genom att undervisas med andra metoder. Elevers engagemang och 

meningsfullhet hänger samman med hur snabbt de lär sig läsa självständigt menar författaren.   

 

3.5.2 Metoder som tillhör den syntetiska principen  

Nedan beskrivs tre metoder som tillhör den syntetiska principen vilka är wittingmetoden, 

bornholmsmodellen och traditionell läsinlärning. 

 

3.5.2.1 Wittingmetoden  

Elevers kunskaper i dagens samhälle ser väldigt olika ut men de flesta elever kan ofta redan 

många bokstäver när de börjar skolan. Den här metoden kan anses passa bättre för elever som 

behöver ominlärning eller för de elever som inte besitter förkunskaper om bokstäverna. 

Metodens utformning utgår från början av avkodningen där eleven först får lära sig språkljudet, 

fonemet, för att sedan koppla detta till grafem. Metoden riktar först in sig på symbolinlärning för 

att sedan träna på läsförståelse (Eriksson m.fl., 2017:64). Wittingmetoden är en metod som på ett 

systematiskt sätt tränar språkstrukturer och inriktningen är att träna elevers fonologiska 

medvetenhet (Larsson m.fl., 1992:13). Läraren börjar med att lära ut vokalerna för att sedan lära 

ut några utvalda konsonanter i taget som oftast är l och s. Anledningen till detta är för att 

konsonanterna ska bli användbara till ordbildning. Under tiden tillsätts fler konsonanter och 

eleverna tränar på sammanljudningar och sammansättningar av ord och skapar 

avkodningskunskaper. Därefter tränas ljudstridiga bokstavskombinationer och stavningsregler. 

När eleven besitter dessa kunskaper tränas läsförståelsen där läraren tar fram elevanpassade 
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texter utan illustrationer för att eleven ska träna på symbolfunktion och läsförståelse (Eriksson 

m.fl., 2017:64–66).  

 

3.5.2.2 Bornholmsmodellen  

Bornholmsmodellen bygger på språklekar som delas in i fem kategorier och som ska genomföras 

några minuter per dag. Språklekarna behöver följa en viss ordning och måste gås igenom noga 

för att kunna skapa goda resultat (Lundberg 2007:23). Den första kategorin bygger på att 

eleverna ska väcka ett intresse för ljud. Lekarna är utformade som uppmärksamhetsövningar där 

eleverna utforskar förmågan att uppmärksamma ljud. Här får eleverna lyssna på ljud både som de 

själva skapar och ljud från omgivningen (Lundberg 2007:27). Den andra kategorin syftar till att 

eleven ska lära sig hur ord låter och hur vårt talade språk kan delas upp i ord och meningar samt 

hur ords form ser ut. Det kan handla om att eleven förstår att ordet tåg är ett kort ord samtidigt 

som ett tåg är långt i verkliga livet. (Lundberg 2007:33). Kategori tre handlar om att eleven får 

lära sig att ord är uppbyggda av fonem. Eleverna får ljuda för att känna på hur fonemet formas 

med munnen och att känna igen och skilja på de olika fonemen (Lundberg 2007:45). I den fjärde 

kategorin ska eleven på ett djupare plan analysera ordens fonetiska uppbyggnad genom att ljuda 

enskilda bokstäver och sammansättningar av bokstäver. Eleverna börjar med att ljuda två fonem 

för att senare lägga in konsonanter. Övningarnas svårighet ökar allt eftersom eleverna lär sig 

(Lundberg 2007:61–62). I den femte och sista kategorin ska eleverna lära sig funktionell 

bokstavskunskap. Eleverna ska förstå att varje fonem kopplas till en bokstav och att ett ord som 

är sammansatta bokstäver även är sammansatta fonem (Lundberg 2007:81–82).  

 

3.5.2.3 Traditionell läsinlärning  

Den traditionella läs- och skrivinlärningen fokuserar på läsning. Liberg (2006:133–135) menar att 

det finns ett riktigt sätt att läsa och skriva och genom att använda den här metoden ges eleverna 

kunskaperna för läsning och skrivning. Metoden fokuserar på frågor som är centrala för 

nybörjare och har ett individpsykologiskt synsätt på undervisningen. Den första delen i metoden 

fokuserar på den fonologiska medvetenheten som till en början utgår ifrån ett ord, till exempel 

sol, som sedan undersöks genom centrala frågor som hur många och vilka ljud finns i ordet? Här 

undersöks även hur den enskilda bokstaven ser hur och ljudas, var bokstäverna ljudas i ordet, om 

de kommer först, i mitten eller sist i ordet. När eleven har tittat på de enskilda bokstäverna ljudas 

dessa ihop för att återigen bilda ordet sol och frågor ställs om hur ordet ljudas ihop och hur det 

stavas. När eleven kan hantera det alfabetiska skriftsystemet fokuserar metoden vidare på den 

grammatiska verksamheten. Undervisningen utgår ifrån en text som sedan bearbetas utifrån olika 



   
 

 12 

frågor som ger svar på vad som hände i texten, vem det handlar om, vad de gör och hur 

karaktärerna ser ut mm. Svaren finns med i texten och det är elevens uppgift att ta fram de rätta 

svaren och eleven behandlar på så vis de olika grammatiska beståndsdelarna i texten. När 

eleverna nått dessa stadier i undervisningen ska ingen ytterligare undervisning i läsning och 

skrivning behövas utan eleven har de färdigheter som behövs i läsning och skrivning. 

 

3.6 Den analytiska principen  

Den analytiska metoden bygger på kognitiv grundsyn, även benämnd som kunskapsinriktad 

teori. Undervisningen utgår från helheten för att sedan på ett mer detaljerat plan arbeta sig in i 

delarna av språket. Inom denna metod har förståelsen en betydande roll för själva 

inlärningsprocessen. Meningsfullhet anses som nödvändigt och avgörande för att underlätta 

elevers lärande. Till skillnad från den syntetiska metoden kännetecknas denna metod av en hög 

grad av elevers självkontroll. Elever anses som aktiva och kreativa och lärarens roll är att stödja 

inlärningen utan att vara allt för styrande (Åkerblom, 1988:103–104). 

 

3.6.1 Möjligheter och utmaningar med den analytiska principen 

Läs- och skrivinlärning som utgår från en analytisk metod innebär att eleven lär ord som en 

helhet eller som en logografisk ordbild för att sedan arbeta sig in i delarna av språket. De ord 

som väljs ut behöver speciellt tilltala eleven och kan exempelvis vara föremål som kära leksaker, 

namn på föräldrar, syskon eller kamrater. De tilltalande eller elevnära ord som väljs ut syftar till 

att skapa läsglädje och bidra till en känsla av meningsfullhet i elevens lärande. När ord har en 

innebörd och betydelse förväntas eleven lättare ta till sig och känna igen ordbilden (Fridolfsson, 

2015:108). Liberg (2006:136) skriver att det finns en viss utmaning med denna metod. Hon 

menar att om de valda orden är bekanta och tilltalande för eleven är sannolikheten stor till lyckat 

effektivt läsande och skrivande. Men om de valda orden inte skulle vara bekanta och tilltalande 

kan eleven med samma sannolikhet misslyckas. Elbro (2002:122) ställer sig också kritisk till 

denna metod och understryker att skriftens ljudprincip har en betydande om inte avgörande roll. 

Hon jämför helordsmetoden med ansiktsigenkänning och menar att det är svårt att kunna 

identifiera ett ansikte utan att veta något om detaljerna som näsa, ögon, mun, öron och så vidare. 

Vidare hänvisar hon till ett antal studier som gjorts i en renodlad version av denna metod som 

visat sig ge katastrofala resultat. Bland annat hänvisar hon till Seymour och Elders (1986) studie 

som genomfördes i Skottland där 27 elever enbart blev undervisade inom denna metod. Inom 

loppet av det första läsåret lärde sig eleverna enbart att läsa 60 ordbilder.  
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3.6.2 Metoder som tillhör den analytiskt principen  

Nedan beskrivs tre metoder som tillhör den analytiska principen vilka är läsning på talets grund 

även kallad LTG-metoden, whole language och att skriva sig till läsning.  

 

3.6.2.1 Läsning på talets grund  

LTG-metodens grundtanke fokuserar främst på innehållet i en text, avkodningstekniken och att 

lärandet sker via delaktighet mellan alla elever oavsett förmåga eller erfarenheter. Det är viktigt 

för läraren att skapa en gemensam utgångspunkt då elevernas olika referensramar kan påverka 

delaktigheten (Eriksson m.fl., 2017:66). LTG-metoden är baserad på Vygotskijs teori och ses mer 

som ett arbetssätt än enbart en metod. Utgångspunkten i arbetet är elevens egna språk och 

begreppsvärld (Larsson m.fl., 1992:13). Metoden innehåller fem faser vilka är samtalsfasen, 

dikteringsfasen, laborationsfasen, återläsningsfasen och efterbehandlingsfasen. Samtalsfasen 

handlar om att eleverna tillsammans med läraren för ett samtal med en gemensam utgångspunkt. 

Under samtalsfasen sker även dikteringsfasen som innebär att läraren skriver ner elevernas ord 

och skapar en gemensam text. Läraren ljuder bokstäverna i orden för att påvisa hur grafemet 

kopplas till fonemet. I den tredje fasen, laborationsfasen, analyseras textens utseende och form, 

som gemener, versaler, läsriktning, olika ord eller bokstäver och hur dessa kan påverka textens 

innehåll. Den fjärde fasen, återläsningsfasen, handlar om att eleven läser texten för någon annan 

och markerar lätta eller svåra ord. Efterbehandlingsfasen är den sista fasen där eleverna arbetar 

med att vidareutveckla texten. Det kan handla om att sortera orden eller att dramatisera texten, 

möjligheterna för vidareutvecklingen är många. Arbetssättet avser att få eleverna att arbeta från 

ett känt sammanhang och utifrån detta hitta de mindre delarna för att med tiden knäcka koden 

(Eriksson m.fl., 2017:67–68; Larsson m.fl., 1992: 14). 

 

3.6.2.2 Whole Langugage  

Whole language-metoden beskrivs som en läsande metod där eleverna lär bäst på egen hand utan 

en strukturerad undervisning. Läraren lägger ingen vikt på att lära eleverna den fonologiska 

medvetenheten utan eleven sägs lära sig detta genom fri läsning och skrivning (Fridolfsson 

2015:86). Eriksson m.fl. (2017:68–69) menar att metoden utgår ifrån en elevcentrerad 

undervisning där läsning och skrivning går hand i hand. De fortsätter förklara att till en början 

sker läsningen gemensamt genom storboksläsning. Där går läraren tillsammans med eleverna 

igenom vad boken kan handla om och tittar på alla bilder för att skapa sig en första förståelse. 

Läraren läser texten högt samtidigt som eleverna följer med i texten för att visa hur läsning går 

till för att eleverna senare ska kunna läsa självständigt. Texterna eleverna läser ska vara av olika 
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slag men Fridolfsson (2015:86) menar att det är väsentligt att de är elevnära för att skapa 

igenkänning i läsningen. Eriksson m.fl. (2017:68–69) förespråkar att texterna måste vara roliga 

och lärande för att väcka ett vidare intresse för läsningen. Lärarens roll är att ge stöd till eleven 

och att utmana i mötet med texten. 

 

3.6.2.3 Att skriva sig till läsning  

Den här metoden utgår ifrån elevens lekskrivande på dator där eleven, enskilt eller i par, skapar 

bokstavssträckor som sedan bearbetas (Eriksson m.fl., 2017:72–74). Eleven använder båda 

händerna för att snabbt kunna skapa bokstavslängderna och eleven kan leka med texten genom 

att ändra teckensnitt eller färg. När bokstavslängderna är klara skrivs de ut i pappersformat och 

vissa bokstäver uppmärksammas som eleven kan markera ut på pappret samtidigt som de läser 

bokstaven. Detta är en form av bokstavsträning som kan mynna ut i avkodningsförmåga och 

läsning med förståelse. Bokstavstexterna är en symbol för en läsbar text och eleverna kan genom 

bokstavlängderna berätta för läraren vad det är de har skrivit. Läraren skriver ner det eleven säger 

och läser gemensamt för att sedan komplettera med bilder från eleven. Fortsättningsvis börjar 

eleven skriva fler ord än bara bokstäver. Orden samlas i en ordbok och bilder målas till varje ord 

för att förtydliga vad ordet betyder då eleverna ännu inte kan läsa. Orden bearbetas genom 

kategorisering som till exempel utifrån substantiv eller djur. Den här metoden kan resultera i att 

eleverna redan i tidig ålder producerar texter där de lär sig att skriva och att läsa genom att läsa 

deras egen producerade text.  

 

Takala (2013:17–19) skriver att metoden är en kombination av den syntetiska och analytiska 

principen. Hon har genomfört en studie i Finland där hon undersökte hur lärare använder sig av 

metoden samt dess möjligheter och utmaningar. Detta genomfördes genom en 

enkätundersökning, klassrumsobservationer och intervjuer. Med datorn som verktyg lär sig 

elever enskilt eller i par, de bestämmer själva vad deras texter ska bestå av och handla om. 

Resultatet visade bland annat att metoden inspirerar och motiverar eleverna i att skriva och läsa 

samt att elever utvecklar kommunikationsmässiga färdigheter. Eleverna ges möjlighet att visa sin 

kapacitet utan att de finmotoriska svårigheterna blir ett hinder. Det studien även kom fram till 

var att metoden kräver mer forskning om hur effektiv den är i relation till elevers läs- och 

skrivinlärning och förändring i studieprestationer.  
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3.7 Lärares didaktiska val  
Lärare har många läsmetoder till sitt förfogande och ibland kan det vara svårt att avgöra vilken av 

dessa som är att föredra. Någon universalmetod finns med all säkerhet inte med tanke på att 

elever är olika vilket också innebär att lärare behöver behärska och tillämpa flera olika metoder i 

sin undervisning. Lärare med lång erfarenhet av att undervisa i läs- och skrivinlärning har 

utvecklat en känsla för val av metod i relation till den enskilda elevens behov och förutsättningar. 

Trots denna långa erfarenhet kan det vara svårt för lärare att muntligt argumentera varför 

undervisning bedrivs som den gör (Fridolfsson. 2015:111). Likt ovanstående beskrivning menar 

även Wahlström (2016:131) att någon universalmetod inte finns vilket onekligen skulle förenklat 

läraryrket. Det didaktiska perspektivet bottnar i en öppenhet för de val som lärare ställs inför. 

Med hjälp av de didaktiska valen kan lärare formulera och sortera olika alternativa 

undervisningsvägar skriver hon.  

  

Didaktiken aktualiserades i Sverige under början av 1980-talet inom pedagogikens ramar och sägs 

vara läran om undervisning som ska behandla frågor om val av innehåll och utformning. 

Forskning inom didaktik intresserar sig för att förstå och förklara hur lärares undervisning går till 

i relation till bland annat elevers inlärning (Bengtsson, 1997:243 & 245). De tyska didaktikerna 

Jank och Meyer (1997:17–18) beskriver en arbetsdefinition för didaktik och menar att begreppet 

ofta används inom skola i samband med undervisningspraktik. Didaktik som objekt förklaras 

genom frågor som svarar på hur undervisningen kan utformas. De frågor som kännetecknar 

didaktik är vad-frågan som står för innehållet och målet med undervisningen. Hur-frågan står för 

förmedlingen det vill säga hur undervisningen ska gå till. Varför-frågan står för motivet med 

varför läraren väljer just detta innehåll. Vem-frågan står för lärar-elev-relation vilket innebär att 

man ställer sig frågan om vem som ska lära sig och med vem man ska lära. Didaktik innefattar 

frågor om metoder och definieras sammantaget som undervisningens och inlärningens teori och 

praktik. Nedan beskrivs lärares yrkeskompetens där didaktisk kompetens är en del av detta. 
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3.7.1 Lärares yrkeskunskaper  

Yrkesskickliga lärare är den avgörande framgångsfaktorn för elevers lärande skriver Lindström 

och Pennlert (2019:8–12 & 27). De fortsätter skriva att lärares yrkeskompetens omfattar tre 

områden vilka är didaktisk kompetens, social kompetens och ämnes-/innehållskompetens. Dessa 

tre kompetenser är inte åtskilda utan är inflätade och beroende av varandra. Begreppet 

kompetens definieras i denna kontext som lärares handlingsförmåga i relation en specifik 

uppgift. Didaktikkompetens omfattar lärares förmåga att bland annat göra relevanta 

kunskapsmål, hitta lämpliga metoder för undervisningen och skapa miljöer som arrangerar 

situationer som gör elever uppmärksammade på innehållet. Detta ska göras med hänsyn till 

elevers förkunskaper och olika ramfaktorer. Social kompetens omfattar bland annat lärares 

förmåga att skapa och utveckla goda relationer. Det handlar om att få elever att känna sig trygga, 

sedda och bekräftade i den grupp de ingår i. Ämneskompetens innebär att lärare har goda 

ämneskunskaper som också omsätts i undervisningen i olika sammanhang. Läsa är något som de 

flesta människor kan men det är skillnad på att besitta denna färdighet och förstå vad innebörden 

eller förutsättningen är för denna förmåga. För att kunna formulera konkreta delmål i elevers 

läsutveckling förutsätter det att lärare har kunskaper i ämnet men också kunskaper om vad det 

innebär att kunna ett ämne.  

 

Tjernberg (2011:75–76) har genomfört en studie med fokus på framgångsfaktorer i läs- och 

skrivlärande som genomfördes genom klassrumsobservationer och reflekterande samtal med 

lärare. De lärare som medverkade i studien blev strategiskt utvalda på grund av deras 

framgångsrika arbete med elevers läs- och skrivlärande. Resultatet av Tjernbergs (2011:149–150) 

studie visade bland annat att lärare främjar ett reflekterande yrkeskunnande genom att 

uppmärksamma viktiga didaktiska frågor med varandra vilket utmanar lärares tänkande i nya 

banor. Detta förutsätter ett gott och öppet arbetsklimat. Studien visade också att lärarna 

använder sig av olika metoder och arbetssätt. I skolpraktiken blir metoder och idéer periodiskt 

populära. I studien framhåller lärarna betydelsen av att hitta sitt eget arbetssätt och inte låta sig 

dras med i olika strömningar utan ett kritiskt förhållningssätt. Men för att skapa en framgångsrik 

läs- och skrivundervisning krävs även att lärarna besitter kompetens för att bemöta elevernas 

olika behov då det står i läroplanen att anpassning i undervisningen ska ske utefter varje elevs 

olika förutsättningar och behov (Skolverket, 2019:6). 
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3.7.2 Anpassad undervisning 

Det ställs ytterligare krav på lärare menar Humphrey m.fl. (2006:305) då diversifieringen har ökat 

de senaste åren. Detta innebär extra utmaningar för lärare som strävar efter en delaktighet för 

alla elever. Detta styrker även Arvelo-Rosales m.fl. (2021:1) och Markova m.fl. (2016:554) som 

påvisar en hög mångfald inom utbildning, vilket de anser bidrar till ett behov av att utveckla en 

inkluderande skola. Lärarna får ett större ansvar att ta emot elever med behov av särskilt stöd i 

vanliga klasser. I en enkätstudie undersökte Bruggink m.fl. (2021:448–449) lärares förmågor och 

oförmågor över att kunna möta sina elevers olika behov. I deras undersökning påvisar de att 

lärare i grundskolor ser ett behov av att implementera anpassningar i sin undervisning men att 

utmaningen är att bemöta elevernas behov. De menar att det finns en oro över om lärare kan 

tillgodose elevernas olika behov. Detta är även något som Lindqvist m.fl. (2011:144) tar upp i sin 

studie där de bad 938 personer i olika yrkesgrupper inom skolans verksamhet att ge förklaringar 

till barns problem i skolan. Där framkom det att det är vanligt att lärare känner en brist på stöd 

och en adekvat utbildning för att kunna leverera en inkluderande utbildning. Däremot menar 

Bruggink m.fl. (2021:455) att den upplevda kapaciteten var oberoende av vilken lärarutbildning 

lärarna hade. Deras resultat visar i stället att det handlar om lärarnas yrkeserfarenheter då lärarnas 

kapacitet förbättrades under lärarnas karriär.  

  

3.8 Inre och yttre motivation  
Lärare undervisar för att förmedla kunskap hos sina elever och ibland är det ett otacksamt arbete. 

Det är viktigt för oss lärare att göra vårt yttersta och använda knep för att väcka elevernas 

motivation i sitt lärande (Wiman, 2021:99). Ordet motivation härstammar från det latinska ordet 

movere och betyder ”att röra sig” likt det engelska ordet move. Motivation är ett mångtydigt 

begrepp och i ett pedagogiskt sammanhang kretsar diskussionen kring frågan ”Vad är viljan att 

lära?” och frågan som ofta ställs av lärare är ”Hur kan jag motivera mina elever att lära?” En 

arbetsdefinition för motivation beskrivs genom två samverkande faktorer vilka är inre och yttre 

motivation (Jenner, 2002:37 & 41–42; Wery & Thomsson, 2013:103). Den inre motivationen 

beskrivs som elevers egen drivkraft till förståelse för sin omvärld och sker naturligt i det 

informella lärandet oberoende av yttre stimuli. I ett formellt lärande uppstår den inre 

motivationen när lärare involverar elever i sitt lärande och låter dem bestämma över hur ett stoff 

ska läras in för att uppnå ett viss mål. Den yttre motivationen uppstår däremot genom yttre 

stimuli genom exempelvis beröm, belöning eller bestraffning från en annan person. Lärare 

uppmuntrar elevers yttre motivation genom att ge incitament i form av konkreta belöningar som 

exempel ett löfte om en belöning i framtiden eller genom verbalt beröm som ett leende eller 
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klapp på axeln (Gärdenfors, 2011:79 & 88; Wery & Thomsson, 2013:104–105). Barn som 

utvecklar egen inre motivation är mer benägna att lyckas med långsiktiga mål än de som styrs och 

motiveras av yttre faktorer (Wery & Thomsson, 2013:104). Lärares förväntningar har en 

avgörande betydelse för att vidmakthålla elevernas motivation (Jenner, 2013:10). Nedan beskrivs 

hur elevers inre motivation till läsning och skrivning kan stärkas i undervisningen.  

 
3.8.1 Läs- och skrivmotivation   

Gambrell (2011:172–173) belyser vikten av att främja elevers läsmotivation. Hon menar att det 

inte är tillräckligt med att förse eleverna med avkodnings- och förståelsefärdigheter utan lärare 

behöver även överväga motivationens roll för att uppnå elevers fulla potential av läs- och 

skrivförmåga. Utifrån den forskning som finns på fältet har hon sammanställt sju regler som är 

viktiga att ta i beaktning för att stödja och främja elevers inre motivation till läsning. 

 

I första regeln betonas att läsningen ska vara relevant. När elever får möjlighet att göra 

kopplingar mellan det lästa och deras egna liv leder det till mer delaktighet och engagemang i att 

förstå texter. I den andra regeln uppmärksammas ett brett utbud av olika läsmaterial. När 

klassrumsmiljön är rik på olika läsmaterial som böcker med olika genrer, tidningar och digitala 

böcker signalerar det att läsningen är värdefull och viktig. Men för att öka elevers nyfikenhet och 

läslust behöver läraren föra kortare bokprat. Lärarens högläsning är ett sätt att låta elever ta del 

av olika genrer. I den tredje regeln framhålls vikten av att avsätta generöst med tid för läsningen. 

För att främja läsfärdighet behöver elever ges mycket tid för läsningen. Men för de elever som 

har svårt med läsningen och svårt att komma till ro är det viktigt att lärare anpassar 

undervisningen för dessa genom att börja med kortare perioder för att sedan öka längden på 

lässtunden (Gambrell, 2011:173–174). I den fjärde regeln poängteras att elever ska ges möjlighet 

att själv välja vad de ska läsa. När elever ges möjlighet att ta ansvar för sitt lärande bidrar det till 

att elever känner sig mer kompetenta och presterar bättre. Valmöjligheter är ett effektivt sätt som 

bidrar till att stödja utvecklingen av elevers inre motivation. Svaga elever har en tendens att välja 

böcker som är allt för svåra, för att undvika detta kan läraren välja ut några böcker som ligger på 

en lagom nivå som eleven sedan får välja mellan. I den femte regeln benämns social interaktion 

som viktigt eftersom läsmotivationen ökar när elever får möjlighet att dela upplevelser och prata 

om böcker med varandra. I den sjätte regeln betonas lärarens ansvar i att erbjuda läsuppgifter 

som är måttligt utmanande. Läsuppgifter får varken vara för lätta eller för svåra utan ligga på en 

nivå som bidrar till en lagom stor ansträngning. Detta möjliggör ökad kompetenskänsla för 

eleverna och ökad motivation. I den sjunde och sista regeln skrivs det att undervisningen 
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behöver återspegla värdet och betydelsen av att engagera sig i läsningen. Genom att göra 

läsningen synlig för eleverna och genom att använda sig av beröm som är läsrelaterad kan läraren 

lyckas förbättra elevernas läsattityd. Men för att lyckas med detta behöver lärarens beröm 

upplevas som ärligt och konstruktivt (Gambrell, 2011:175–177).  

 
Unrau m.fl. (2015:114–115) genomförde en intervjustudie där de tittade på vad lärare ansåg vara 

viktigt för att öka elevers läsmotivation. Totalt medverkade 23 lärare som också blev strategiskt 

utvalda. Somliga hade en magisterexamen i läsning, andra forskade i läsning och flera läste till 

speciallärare. Lärarna i Unraus m.fl. (2015:118 & 120–121) studie betonar att varje elev är unik 

och motiveras på olika sätt. Med detta i åtanke belyser de vikten av att skapa goda relationer till 

sina elever och att lära känna dem väl för att sedan låta undervisningen utgå från deras intressen, 

vilket de menar är ett allmänt perspektiv för att öka motivationen. Likt den första, fjärde och 

sjunde av ovannämnda regler, anser även lärarna i denna studie att läsmotivationen ökar när 

elever får välja läsmaterial, när undervisningen utgår ifrån intressanta läsuppgifter som är 

förankrade i deras vardag samt när elever förstår syftet och målet med att lära sig läsa. Det som 

också framgår som viktigt i denna studie är lärarens förmåga att vara en förebild och visa 

motivation och passion för att läsa för sina elever.  

 

Likt den femte ovannämnda regeln benämner även Liberg (2006:27) den sociala samvaron över 

en bok som ett sätt som väcker läsmotivationen. Hon menar att det gemensamma läsandet och 

talandet om texter kan väcka ett intresse för läsandet och skrivandet för resten av livet. Genom 

samvaron kan vi människor möta olika texter som syftar till olika funktioner, som bland annat 

kan hjälpa oss att hitta lösningar på problem eller resonemang om det som är rätt och fel. Liberg 

(2006:42) belyser även den sociala samvaron i skrivandet genom att skriva namn på skyltar, 

teckningar, namn på julklappar, inköpslistor och genom att skriva vykort till nära och kära. Det 

gemensamma skrivandet i tidig skolålder är ett område som nästan inte alls är utforskat, 

uppmärksammar hon. 

 
Nevo m.fl. (2019:610 & 615) genomförde en studie där de bland annat undersökte förändringar i 

läsmotivationen hos elever i årskurs ett. Eleverna i studien fick i början och i slutet av läsåret 

med hjälp av en forskningsassistent besvara ett frågeformulär där de självskattade sin motivation 

till läsning. Det ställdes flera frågor, bland annat om deras upplevelse vid läsning. Resultatet 

visade att motivationen var högre i slutet av läsåret i samtliga klasser. Nevo m.fl. (2019:616–617) 

hänvisar vidare till flera studier som påvisat liknande resultat som deras egen studie har gjort. De 
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skriver att tidigare forskning är överens om att förskolebarn till och med årskurs två har en ökad 

motivation till läsning. En förklaring till detta kan vara förväntningarna på att lära sig läsa samt 

att en stödjande pedagogisk miljö också är ett motiv för ökad läsmotivation. Motivationen till 

läsning är inte lika stabil hos äldre barn. En möjlig förklaring till detta härrör från förändringar i 

skol- och klassrumsmiljöer. En annan förklaring kan handla om att yngre barn, till skillnad från 

äldre barn, är mindre kapabla till att på ett adekvat sätt utvärdera sin prestation, vilket innebär att 

yngre barn därför kan överskatta sina förmågor. Elevers självuppfattning av sin skicklighet till att 

läsa ses som en viktig komponent för att både främja och bibehålla läsmotivationen. Detta 

innebär att det är viktigt att tidigt anpassa undervisningen för varje elev, uppmärksammar 

skribenterna. Det framgår även i Unraus m.fl. (2015:119, 124 & 126) studie att elevers motivation 

är en föränderlig process och att miljön har en avgörande betydelse. Den främsta orsaken till 

elevers minskade läsmotivation är deras uppfattning om sig själva som läsare. För att främja 

elevers inre motivation behöver lärare ha höga förväntningar på sina elever och bygga upp deras 

självkänsla och tillit. 

 

3.9 Digitaliseringen i skolan 
Skolan är en avspegling av samhället. När samhället går igenom förändringar på olika plan 

behöver också skolan anpassa sig. Ett tydligt exempel på detta är när internet blev allt vanligare i 

samhället runt år 2007–2008 (Skolverket, 2018:12). Under denna tid började en radikal 

digitalisering av skolan. Det började satsas på att alla lärare skulle ha någon form av digitalt 

verktyg för att lättare kunna följa elevernas utveckling, föra frånvarostatistik samt få en tätare 

kommunikation med vårdnadshavare. På senare år har det digitala verktyget blivit en större del i 

själv undervisningen. Under den digitala utvecklingen har det visat sig att det både finns brister i 

själva resursfördelningen och IT-kompetensen bland lärarna (Skolverket, 2018:14). I 1 kap. 9 § 

skollagen (SFS 2010:800) står det att alla elever oavsett skolreform har rätt till en likvärdig 

utbildning. Det är rektor som bedriver ledningen av utbildningen, vilket innebär att det är rektor 

som ansvarar och fattar beslut om fördelning av resurser inom enheten (SFS 2010:800, kap.1 § 

8). 

 

Ungefär hälften av lärarna i grundskolan anser att de inte har tillräcklig kunskap för att kunna 

bedriva undervisning med digitala verktyg (Skolverket, 2018:47). En studie som undersökte två 

svenska universitets användande av digitala verktyg belyser att lärarutbildningarna är dåligt 

integrerade med digital kompetens i ett pedagogiskt syfte. De beskriver att den otillräckliga 

utbildningen av digitala verktyg ger lärarna otillräckliga och olämpliga erfarenheter av att använda 
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sig av digitala verktyg i sin undervisning. Dock menar de att om en lärare ser ett värde i det 

digitala är det mer sannolikt att just den läraren integrerar det i undervisningsmetoderna (Amhag 

m.fl., 2019:203–204). Från och med år 2018 har det lagts ett ännu större fokus på digital 

kompetens i läroplaner, kursplaner och ämnesplaner (Skolverket, 2018:65). Detta utmanar inte 

minst ämnet svenska. Idag räcker det inte med att elever enbart besitter kompetenser i att läsa 

och skriva (Skolverket, 2018:68). I kursplanen för ämnet svenska står det att eleverna ska lära sig 

att skriva med digitala verktyg, eleverna ska arbeta med texter i olika digitala miljöer, digitala 

medier samt lära sig om informationssökning (Skolverket, u.å.). Läsning av digitala texterna 

omfattar mer än förmågor i avkodning och språkförståelse.  

 

Idag utmanas eleven i att också lära sig att kombinera sina texter med bilder och ljud. Det ställs 

också krav på eleven att dels hantera digital teknik dels webbläsarens olika funktioner 

(Skolverket, 2018:69). Ett flertal studier påvisar positiva effekter genom användandet av IT. 

Hylén (2013:17–19) hänvisar till studier som konstaterar positiva effekter, särskilt på elever i de 

yngre åldrarnas språkutveckling vid användning av IT. Hans tanke är att digitalt användande 

leder till förbättring i elevernas skrivande och läsande samt att det ökar elevernas motivation. När 

motivationen ökar ägnar eleverna mer tid åt skolarbetet som i slutändan ger ett bättre resultat. I 

studierna han hänvisar till, står det att de positiva effekterna påverkas av hur användandet av IT 

ser ut i klassrummet och vilket förhållningssätt läraren har till det digitala. Han visar även 

forskning som argumenterar för att IT kan öka elevers motivation. Där hänvisar han till ett flertal 

studier som påvisade en höjd motivation för skolarbete när eleverna gavs en egen dator (Hylén, 

2013:23; Condie m.fl, 2007:4; Silvernail m.fl., 2011:10–20; Angst & Malinowski, 2010:2; Chou 

m.fl., 2012:11).  

 

Lövgren (2009:7&10) menar att lärare inte ska vara rädda för att låta datorn ta pennans plats 

trots att det kan ses som ett brott mot traditionen. Men att använda dator som skrivverktyg kan 

lära eleverna att först skriva för att sedan läsa. Att lära sig skriva förklarar hon som en praktisk 

färdighet och att det inte måste läras ut med handstilsundervisning. Nordmark (2020:7) skriver 

att digitala verktyg i den tidiga skrivundervisningen kan spela en viktig roll för elever med 

svårigheter i finmotorik och bokstavskännedom. Dock framförs att eleven behöver träning för 

att hitta bokstäverna på tangentbordet men att det inte krävs samma motoriska skicklighet eller 

energi som det behövs vid textskapande med papper och penna. De lyfter även fram att eleverna 

skriver längre texter vid arbete med digitala skrivverktyg då eleverna kan ta hjälp av talsyntes eller 

talande tangentbord.  
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4. Metod  
I undersökningen har vi använt oss av två typer av forskningsdesigner vilka är kvalitativa 

intervjuer och en kvantitativ enkätundersökning. De båda metoderna måste uppfylla de fyra 

forskningsetiska principerna som beskrivs mer utförligt under rubriken etiska ställningstaganden 

(Björkdahl Ordell, 2007:26–27).  

 

4.1 Intervju  
För att besvara studiens syfte och frågeställningar har vi använt intervju som redskap för att 

skapa djupare förståelse för respondenternas tankar, då inga färdiga svarsalternativ är givna. 

Kvalitativ intervju liknar till formen ett vanligt samtal med ett bestämt fokus. Metoden är lämplig 

att använda sig av vid intresse av att undersöka respondentens uppfattningar och föreställningar 

för att få djupare förståelse kring ett fenomen. Här är det viktigt att den som intervjuar bortser 

från sina egna tankar och åsikter för att inte påverka respondentens svar. Till skillnad från enkät 

har frågorna inga färdiga svarsalternativ. Fördelen med intervju som redskap är att få ta del av en 

djupare förståelse för respondentens tankar. Under intervjun används ett praktiskt arrangemang i 

form av en ljudinspelare. Detta bidrar till att allt som respondenten säger samt sina egna frågor 

kommer med i inspelningen (Kihlström, 2007a:47–54). Utmaningen med intervju som redskap är 

bland annat att det kräver mycket planering. Intervjuaren behöver också öva på sin 

intervjumetodik för att undvika eventuella fällor. De problem som kan uppkomma vid en 

intervju är att intervjuaren ställer ledande frågor till respondenten, konsekvensen av detta blir att 

svaren formas efter intervjuarens antaganden. Om man tycker ämnet är intressant är det också en 

utmaning att hålla tillbaka sina egna tankar och åsikter, vilket är ett krav som måste följas under 

intervjun. Det handlar om att gå in i situationen med nya ögon och verkligen lyssna på 

respondenten (Kihlström, 2007a:51–54).  

 

4.2 Tillvägagångssätt av intervju  

För att hitta passande respondenter till studien tog vi kontakt med våra LLU från VFU samt 

besökte skolor och hörde efter intresse att medverka. De respondenter vi eftersökte var 

utbildade och verksamma lärare som arbetar eller har arbetat med den inledande läs- och 

skrivundervisningen. De skolor vi riktade in oss på befann sig i fem kommuner i Västra 

Götaland. Ett mejl skickades ut där vi bifogade ett missivbrev (se bilaga 1) där de medverkande 

informerades om studiens syfte, att deras medverkan var helt frivillig och att de hade rätt att 

avbryta sin medverkan fram till dess att uppsatsen var inskickad. Även en länk till universitetets 
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GDPR-sida och mailadress till dataskyddsombudet skickades med så att den tänkta 

respondenten kunde söka mer information eller ställa direkta frågor för att ta reda på mer om 

hur vi behandlade uppgifterna. Intervjun med respondenten genomfördes i ett eget rum eller ett 

tomt klassrum för att minska störningsmoment. Informationen från missivbrevet upprepades 

muntligt och respondenten fick skriva på en samtyckesblankett (se bilaga 3).  

 

Intervjuns första tre frågor (se bilaga 5) var utformade som uppvärmningsfrågor som kan ge 

respondenten en lugnare start. Kihlström (2007a:52) skriver att innan en intervju börjar är det 

bra att ställa några uppvärmningsfrågor till respondenten som till exempel handlar om deras yrke. 

Sedan ställdes de större frågorna som var riktade mot studiens syfte (se bilaga 5). Efter svaren 

ställdes följdfrågor om det behövdes för att fördjupa eller bygga vidare på vissa tankar eller för 

att föra respondenten tillbaka till undersökningens inriktning igen.  

 

Tretton lärare tillfrågades att medverka i intervjun utav dessa tretton var det endast åtta lärare 

som hade möjlighet och tid att medverka. Åtta lärare intervjuades och samtliga lärare var sedan 

innan bekanta för oss. Detta bidrog till att nervositeten minskade vilket blev en fördel då 

intervjuerna genomfördes på ett mer avslappnat sätt. Nackdelen var att samtalen spretade iväg till 

ämnen som inte alltid hörde till undersökningens ämne och intervjun tog därför lite längre tid att 

genomföra. Intervjuerna spelades in och transkriberades. När alla intervjuer var genomförda 

gjordes en sammanställning i form av en analys av lärarnas svar. När arbetat slutförs, raderas alla 

ljudfiler och alla dokumentationer. 

 

4.3 Enkät  

För att få en generell översikt av studiens syfte och frågeställningar valde vi även att använda oss 

av enkät som redskap. Denna metod är lämplig att använda sig av när forskaren är intresserad av 

att undersöka folks attityder till olika företeelser, hur ofta något förekommer eller hur vanligt ett 

fenomen är i relation till dess bakgrundsfaktorer. Det finns flera fördelar med att använda enkät 

som redskap bland annat för att det gör det möjligt att nå ut till många personer och få in många 

svar under en relativ kort tid. Med hjälp utav ett antal bakgrundsfaktorer kan vissa skillnader i 

respondenternas svar visas. Frågor som berör känsliga områden kan också upplevas lättare att 

besvara i enkätform eftersom respondenterna kan känna att de är mer anonyma jämfört med en 

intervjuundersökning (Björkdahl Ordell, 2007a:85–88). Utmaningen med enkät som redskap är 

bland annat konstruktionen av enkätfrågorna. Öppna svarsalternativ, där man lämnar det fritt för 

ifyllaren att formulera sina svar, är en utmaning att sedan sammanställa då svaren varierar i 
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omfattning. Det kan också riskera bortfall då frågorna tar för långt tid att besvara. Att låta 

respondenten rangordna ett antal alternativ är också svårt att sammanställa, detsamma gäller när 

mer än ett alternativ ges. För att minimera bortfall är denna metod bättre lämpad för fasta 

svarsalternativ. Enkäten bör vara kort och enbart ta några minuter att fylla i, detta anses mer 

tilltalande ur den svarandes synvinkel (Björkdahl Ordell, 2007a:91–96). 

 

4.4 Tillvägagångssätt av enkät  

I denna studie har en internetenkät använts och skapats i ett webbaserat enkätverktyg. Det heter 

Survey & Report och där görs all insamling och samanställning av data. Utformningen av 

enkätfrågorna inleds med tre fasta bakgrundsfrågor (se bilaga 6). Frågornas bakgrundsfaktorer 

konstruerades strategiskt med syftet att eventuellt se skillnader som finns i hur respondenterna 

besvarar frågorna. Dessa eventuella skillnader skulle kunna bero på pedagogisk utbildning, hur 

länge de varit examinerade och hur länge de har arbetat som lärare. Frågorna följs sedan av fem 

åsikts- och attitydfrågor. Fråga nummer fyra och fem besvaras i en flervalslista. I dessa frågor 

finns även ett öppet kommentarsfält där respondenterna ges möjlighet att besvara frågorna med 

egna ord. Enkäten har publicerats på webbplatsen Facebook och delats på olika väggar i stängda 

grupper avsedda för lärare. Vid publicering av enkäten var vi tydliga med att förklara vilken 

urvalsgrupp vi efterfrågade vilket var lärare som arbetar eller har arbetat med den inledande läs- 

och skrivundervisningen i årskurs ett. Fördelar med att publicera enkäten i dessa grupper är att 

det kostnadsfritt och går snabbt och är enkelt att nå ut till många. Nackdelar är att många inte 

väljer att besvara enkäten om det inte fångar upp deras intressen direkt samt att vi inte vet vilka 

som besvarat vår enkät. Innan vi anslöt oss till dessa grupper och kunde dela enkäten behövde vi 

först skicka in en förfrågan till administratör för gruppen. I förfrågan skulle det tydligt framgå 

vilka vi var och vad vi hade för relation till skolans värld. Björkdahl Ordell (2007a:84) poängterar 

att ett frågeformulär utan ett särskilt syfte sällan är särskilt intressant att besvara. Undersökningen 

behöver väcka ett intresse och därmed en motivation till att besvara enkäten. För att locka den 

grupp som vi ville undersöka klargjorde vi syftet och vinningen med att besvara enkäten genom 

missivbrevet (se bilaga 2).  

 

Enkäten låg ute på olika lärargrupper på Facebook i lite mer än en månad med hopp om att få in 

100 svar. När enkäten hade legat ute i över en månad hade vi fått in 84 svar och vi märkte att det 

var svårt att få in fler svar och därmed bestämde vi oss för att stänga enkäten och vara nöjda 

med de svar vi fått in. När vi började sammanställa resultaten av enkätundersökningen visade 

resultatet bortfall i vissa frågor. Med bortfall menas att vissa frågor har undvikits att besvaras. 
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Resultaten har sammanställts och visas i tabeller, de öppna svaren har sammanfattats till löpande 

text. När arbetet är slutfört och godkänt raderas all data från det webbaserade enkätverktyget.   

 

4.3 Validitet och reliabilitet  

Nedan ges en beskrivning av de två forskningsdesignernas validitet och reliabilitet. Validitet 

handlar om studiens giltighet i resultaten, det vill säga att studien undersöker det som avses att 

undersöka och reliabilitet handlar om studiens tillförlitlighet eller trovärdighet. För att förbättra 

och öka validiteten av vår studie har undersökningsinstrumentetens funktionalitet testats. Detta 

har gjorts genom att se över så att frågorna behandlar problemområdet som undersökningen 

berör. Detta har vi gjort med hjälp av en vetenskapligt skolad person, vår handledare, som 

granskade undersökningsinstrumentet och kom med förslag på förbättringar av intervjufrågor 

och enkätkonstruktion (Kihlström, 2007:231). Det finns en risk med att respondenten tenderar 

att besvara frågorna utifrån vad hen tror att hen ska svara. Det är därför viktigt att intervjuaren 

bortser från sina egna tankar och åsikter och ställer följdfrågor som följer respondentens tankar. 

Detta anses viktigt för att inte påverka respondentens svar. Med bakgrund i detta har vi innan 

genomförandet av intervjuerna övat på vår intervjumetodik för att undvika dessa eventuella fällor 

(Kihlström (2007a: 52-53 48). För att förbättra och öka reliabiliteten av vår studie har vi också 

sett över så att frågorna uppfattas lika av olika personer. Detta har gjorts genom att låta några 

personer få testa frågeformulären innan det delats ut till respondenterna (Dimenäs, 2007:91). För 

att öka reliabiliteten vid intervjun har vi även spelat in intervjuerna. Genom ett sådant förfarande 

kan man komma åt allt vad respondenten säger. Detta underlättar till skillnad från att enbart 

skriva ner svaren vilket kan göra att man missar mycket av det som sägs (Kihlström, 2007:232). 

Urvalet av respondenter som gjort har varit utbildade lärare som har arbetat eller arbetar med 

den inledande läs- och skrivundervisningen i en årskurs 1. Detta innebär att resultaten inte kan 

generaliseras till en större population. Respondentens svar är enbart grundade i dennes 

uppfattningar och erfarenheter (Dimenäs, 2007a:86).  

 

4.6 Etiska ställningstaganden  

För att säkerställa vårt arbetes forskningsetiska kvalité har vi i vår studie följt Vetenskapsrådets 

(2017) individskyddskrav som omfattar fyra forskningsetiska huvudkrav vilka är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Syftet med 

dessa forskningsetiska principer är bland annat att vägleda forskaren vid planering av sin studie 

samt ge underlag för reflektion och insikt i sitt ansvarstagande gentemot uppgiftslämnare 

(Vetenskapsrådet, 2017:13–14: Vetenskapsrådet, 2002:4–5). Enligt informationskravet har vi 
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genom missivbrevet (se bilaga 1 & 2) informerat om studiens syfte till berörda deltagare. I 

missivbrevet framgår syftet och värdet med att medverka i studien, vilket är att öka studenters 

yrkeskompetens inför att undervisa i den inledande läs- och skrivundervisningen i en årskurs 1. I 

missivbrevet har vi även informerat om att deltagandet är frivilligt och att respondenterna har 

rätt att avbryta sin medverkan utan att ange orsak, vilket innefattas i samtyckeskravet (se bilaga 2 

& 3). Konfidentialitetskravet har ett nära samband med offentlighet och sekretess vilket innebär 

att respondenternas personuppgifter såsom namn och arbetsplats samt delgiven information till 

studien behandlas anonymt. Vi studenter har en förpliktelse att de uppgifter som tillhandahålls i 

förtroende av deltagarna inte sprids till obehöriga. Nyttjandekravet innebär att de insamlade 

uppgifter som har tillhandahållits enbart får användas i forskningsändamål. Den insamlade 

informationen kommer att raderas när arbetet är slutfört.  
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5. Resultat och analys 
I det här avsnittet kommer resultatet från intervjuundersökningen och enkätundersökningen att 

presenteras och analyseras. 

 

5.1 Resultat och analys av intervjuundersökning 
Här beskrivs resultaten från intervjun som genomfördes under perioden 2022-02-24 till 2022-03-

29. Resultaten presenteras utifrån varje ställd intervjufråga men innan ges en prestation av de 

medverkande lärarna i intervjun.  

 

5.1.1 Presentation av lärarna 

Lärare 1, har en grundlärarutbildning 1–3 och har sedan läst till ytterligare poäng i vissa ämnen 

som hen kan undervisa i upp till och med årskurs sex. Hon tog examen år 1981 och har varit 

verksam lärare i 40 år och arbetar just nu i en årskurs ett.  

Lärare 2, har en grundlärarutbildning F-3 och tog examen år 2013. Hon har varit verksam lärare i 

nio år och arbetar just nu i en årskurs två som hon har följt sedan förskoleklass.  

Lärare 3, har en grundlärarutbildning 1–5 och tog examen år 2005. Hon har varit verksam lärare i 

12–15 år och arbetar i en årskurs två.  

Lärare 4, har en grundlärarutbildning 1–7 med inriktning i ämnena svenska och 

samhällsorienterade ämnen. Hon tog examen år 2004 och har varit verksam lärare i 20 år. Hon 

har arbetat i en årskurs ett men just nu arbetar hon i en årskurs fyra.  

Lärare 5, har en grundlärarutbildning F-3 och tog examen år 2019. Hon har varit verksam lärare i 

2,5 år och arbetar just nu i en årskurs tre.  

Lärare 6, har en grundlärarutbildning 1–7 med inriktning i ämnena svenska och 

samhällsorienterade ämnen. Hon tog examen år 2002 och har varit verksam lärare i 20 år. Just nu 

arbetar hon i en årskurs ett.  

Lärare 7, har en grundlärarutbildning 1–3 och tog examen 1987. Hon har varit verksam lärare i 

38 år och arbetar just nu i en årskurs två som hon har följt sedan förskoleklass.  

Lärare 8, har en grundlärarutbildning 1–7 med inriktning i ämnena svenska och 

samhällsorienterade ämnen. Hon tog examen år 2004 och har varit verksam lärare i 18 år. Just nu 

arbetar hon i en årskurs ett som resurs för de elever i klassen som behöver extra stöd. 

 



   
 

 28 

5.1.2 Lärares arbetssätt  

När lärarna i intervjun får frågan om hur de arbetar med den inledande läs- och 

skrivundervisningen framgår det att alla arbetar utifrån samma utgångspunkt. De utgår alla från 

att arbeta med att koppla bokstävernas form och ljud, alltså ljudmetoden. Det råder 

samstämmighet mellan lärarna om att detta arbetssätt är det enda sättet som säkerställer och 

sätter grunden för den språkliga medvetenheten. En lärare uttrycker det på följande sätt.  

 

Jag tror starkt på ljudmetoden, det är den avgörande metoden som hjälper eleverna i 

längden. Tänk bara själv hur gör vi när vi inte känner igen ord? Jo, vi ljuder oss fram. (Lärare 

6)  

 

Alla lärare berättar att de arbetar med en bokstav i veckan för att grundligt kunna gå igenom 

bokstavens fonem och grafem. Hur detta arbete ser ut i praktiken varierar mer eller mindre i 

undervisningen. Lärare 1, 6 och 7 berättar att under den första tiden i svenskämnet läggs det 

mycket fokus på att låta eleverna få repetera och grundligt gå igenom bokstäverna och deras ljud. 

De har ett strukturerat, välplanerat och bestämt arbetssätt som börjar med en bestämd 

ordningsföljd av bokstäverna. Undervisningen är lärarstyrd och det läggs mycket tid och arbete 

runt den bestämda bokstaven. Det som framför allt nämns är att eleverna får träna på att skriva 

bokstaven, lyssna var bokstaven hörs i ordet, om bokstaven är en vokal eller konsonant, leta 

efter ord som börjar på bokstäver med mera. De berättar också att allt eftersom eleverna lär sig 

bokstäverna tränas även vissa ord in för att sedan gå vidare till läsförståelse. Det som också 

framträdde som gemensamt för dessa tre lärare är att de också lägger ett stort fokus på att låta 

eleverna träna på finmotoriken. Somliga av dessa menar att det är viktigt att eleverna lär sig 

skriva på ”rätt sätt” vilket uttrycks på följande sätt.  

 

I arbetsboken tränar vi på att skriva bokstäver och att skriva på rätt sätt. Jag tycker det är 

mycket viktigt att eleverna lär sig att skriva på rätt sätt, uppifrån och ner, alla bokstäver 

förutom x. Det lär vi oss redan från början. (Lärare 6) 
 

Här menar läraren uppenbarligen att alla bokstäver skrivs uppifrån och ner förutom x som skrivs 

nerifrån och upp. De resterande fem lärarna utgår också från ett arbetssätt som börjar med en 

bestämd ordningsföljd av bokstäverna. De arbetar också med lika stort fokus som de 

ovannämnda lärarna med att låta eleverna få repetera och grundligt gå igenom bokstäverna och 

deras ljud. Det som skiljer dessa fem lärare åt från de ovannämnda är att de även berättar att de 

parallellt med bokstavsinlärningen arbetar med andra metoder, skriver gemensamma berättelser 
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och texter, rim och ramsor. De bygger även ihop ord både gemensamt och enskilt, skriver texter 

som eleverna muntligt får formulera fram som läraren sedan skriver upp på tavlan och som 

eleverna sedan eleverna skriver av. 

 

Följdfrågan till rubrikens frågeställning är om lärare arbetar med någon metod. Det som framgår 

i intervjun är att ingen lärare arbetar ut efter en enda renodlad metod. Det är enbart två lärare 

som berättar att de arbetar med samma specifika metoder i sin undervisning, vilka är 

bornholmsmodellen och att skriva sig till läsning.  De resterande lärarna berättar som sagt att de 

inte arbetar med någon specifik metod utan de berättar att de förmodligen använder sig av olika 

metoder och arbetssätt som de inte minns namnet på. De är tydliga med att berätta att de arbetar 

utefter vad de finner bäst för elevgruppen, vilket också leder oss in i den andra följdfrågan som 

handlar om möjligheter och utmaningar lärare kan uppleva med metoden. Lärarna i intervjun 

förklarar att val av metod och arbetssätt framför allt handlar att ta hänsyn till den enskilda eleven. 

Det framförs att elever inte alltid kan ta in ett och samma arbetssätt hela tiden utan att det krävs 

olika arbetsmetoder för att nå ut till alla elever. Den stora utmaningen är att anpassa sin 

undervisning utefter elevernas olika behov men att de samtidigt kan se det som en möjlighet då 

de inte måste arbeta på ett bestämt sätt utan att de kan variera sig beroende på elevgruppen. 

 

5.1.3 Lärares arbetssätt för att stimulera elevers intresse till att läsa och skriva 

Den gemensamma samstämmighet som framträder bland lärarna är att de betonar vikten av att 

stimulera elevers intresse och nyfikenhet till att läsa och skriva. Samtliga lärarna berättar att de 

behöver lägga energi och tid på detta samt att det inte är helt enkelt att alltid lyckas med att 

stimulera alla och att nå alla. Lärarna betonar vidare också vikten av att utgå från elevernas 

erfarenheter och intressen och det förklaras på följande sätt av lärare 4 och 5 och 6.  

 

Det är viktigt att arbeta elevnära, det vill säga att man utgår från elevernas egna intressen, 

deras egen värld. Jag försöker göra undervisningen meningsfull genom att koppla det vi lär 

oss i skolan till deras egna liv. Undervisningen är ju ämnat för eleverna, och vi lärare behöver 

bygga vidare på deras nyfikenhet. (Lärare 4)  

 

Det underlättar ofta att eleverna har egna erfarenheter kring det som ska behandlas och att 

man startar i det som det finns ett intresse kring. Det kan ju antingen vara genom elevernas 

egna intressen eller genom att ta avstamp i en högläsningsbok som de tycker om eller dylikt. 

[…] Elevernas intresse och lust måste få styra litegrann. De måste få känna sig som 
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författare redan i årskurs 1 och också bli bemötta som det i feedback och dylikt. Rakt 

igenom ha höga krav på dem. (Lärare 5) 

 

Det är så viktigt att vara en engagerad lärare detta bidrar till ett stort intresse hos eleverna. 

Hitta vad eleverna är intresserade av och lev dig in i deras värld det vinner vi lärare mycket 

på. Våga spela teater för dina elever och läs sagan och spela teater, detta gör att det blir 

lättare att komma ihåg. De måste också få möjlighet att få vara med och agera. Titta på 

filmer för att få idéer om vad man ska skriva, låt eleverna komma med förslag. (Lärare 6) 

 

Hur lärare arbetar för att stimulera elevernas intresse till att läsa och skriva skiljer sig till viss del. 

Flera lärare berättar att de har en klassrumsmiljö som är rik på böcker. Lärare 1 berättar vidare 

att hon ser till att ha böcker som är relaterade till det temaområdet de arbetar med. Hon 

uttrycker det på följande sätt.  

 

Det där med att ha böcker i klassrummet är ett sätt att stimulera deras läsintresse. Jag 

försöker alltid se till att ha böcker utifrån det temaområdet vi arbetar med. Just nu arbetar vi 

med fåglar och har en mängd fågelböcker som eleverna har möjlighet att läsa eller bläddra i. 

Jag brukar lägga ner mycket tid till att bara prata om böckerna för att locka deras intressen. 

Om det är en bok som fler elever visar stort intresse i brukar vi välja ut den boken som 

högläsningsbok som jag läser för dem. (Lärare 1)  

 

En del lärare nämner också vikten av att hitta lagom utmanande böcker till eleverna som möter 

deras intressen och som inspirerar. Somliga lärare berättar att Ipad som verktyg och hjälpmedel 

är ett arbetssätt som bidrar till ökad motivation till att läsa och skriva. De menar att de 

underlättar att skriva digitalt på Ipad där fokus inte är på motoriken och att forma bokstäverna. 

Flera lärare nämner också att de arbetar gemensamt för att sedan skala ner i grupper, par och 

enskilt arbete. Detta för att först skapa trygghet för att sedan successivt släppa dem när de blir 

starkare. Samtliga lärare har överensstämmande åsikter om att det är viktigt att möta eleverna 

med höga krav och självklarhet i att de kommer att klara det som läraren har planerat.  

 

5.1.4 Lärares digitala arbetssätt  

När lärarna får frågan om de arbetat med digital läs- och skrivinlärning är svaren samstämmiga. 

De berättar alla att deras undervisning har inslag av arbetssätt som involverar det digitala 

verktyget Ipad. I vilken omfattning de arbetar med digital läs- och skrivinlärning och hur detta 

arbete ser ut skiljer dock sig något bland lärarna. Tre lärare berättar att deras undervisning har ett 
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mindre inslag av att arbeta med digitala metoder och verktyg. Eleverna i deras undervisning 

använder Ipaden framför allt för att träna på att forma bokstäverna. Två av dessa tre lärare 

berättar att de ser det digitala verktyget som ett komplement för de elever som har läs- och 

skrivsvårigheter. Två andra lärare berättar att de använder sig av ett digitalt verktyg som skapar 

digitala e-böcker. De båda lärarna arbetar med samma syfte och på ett snarlikt sätt vilket är att 

låta eleverna göra en egen alfabetsbok och befästa bokstavskunskap. Hur detta arbete ser ur 

beskrivs av lärare 6 nedan.  

 

Eleverna får i appen göra egna böcker där de fått skriva egna berättelser. Fördelen med att 

skriva digitalt är att det hjälper dem med stavningen. Eleverna får skriva bokstäverna, bilda 

ord och meningar samt måla en tillhörande bild till. Vi väljer ut ett djur exempelvis apa. 

Eleverna får skriva stora A och lilla a sedan en mening om bokstaven som exempelvis: Apan 

heter Anna. De får själva bestämma vad djuret ska heta. (Lärare 6) 

 

De resterande tre lärarna berättar att de använder digitala läromedel. En av dessa lärare nämner 

att hon använder sig av ett digitalt läromedel som heter Läsresan. Hon beskriver att eleverna i 

appen får träna på färdigheter som vad ord betyder, passa ihop ord med bilder och även passa in 

ord i meningar. Fördelen med detta läromedel är att den själv anpassar sig efter elevernas nivå, 

berättar hon. Två av dessa lärare berättar även att de använder sig av metoden att skriva sig till 

läsning. Eleverna får skriva av ord och meningar för att få meningsträning. Det får även skriva 

fritt för att utforska alfabetet, berättar de två lärarna. Dessa två lärare använder sig också av 

appen Ugglo, vilket beskrivs som ett digitalt bibliotek där eleverna läser böcker via ett digitalt 

verktyg. 

 

5.1.5 Lärares syn på digitala metoder gentemot analoga metoder 

När lärarna blir tillfrågade om de föredrar att arbeta med digitala metoder gentemot analoga 

metoder är det ingen som anger att det digitala är att föredra över det analoga. De flesta lärarna 

föredrar att blanda digitala och analoga metoder medan lärare 1, 6 och 7 framför allt föredrar 

analoga arbetssätt i en årskurs 1. De lärare som berättar att de föredrar att blanda metoderna eller 

arbetssätten i sin undervisning har snarlika argument till varför. Det samstämmiga svar som 

framträder är att användandet av digitala verktyg underlättar för de elever som har det svårt med 

motoriken och med att forma bokstäverna. Det nämns också att det är motiverande att läsa och 

att skriva med digitala verktyg. Samtidigt poängterar dessa lärare att det är viktigt att eleverna 

också skriver för hand för att träna på finmotoriken De lärare som inte föredrar digitala metoder 



   
 

 32 

utan förespråkar analoga arbetssätt i sin undervisning i en årskurs 1 har också snarlika argument 

till varför. Dessa lärare betonar vikten av att först och främst låta eleverna lära sig hantverket och 

hur bokstäverna utformas innan de börjar skriva digitalt. Samtidigt poängterar de att det är bra 

att träna på att skriva digitalt men att det inte är det främsta som bör fokuseras på i en årskurs 1. 

Lärare 6 menar vidare att hon med detta tankesätt kan låta gammalmodig men påpekar samtidigt 

att tekniken kan strula och då måste man hålla kvar vid det gamla. 

Följdfrågan till rubrikens frågeställning är om lärare som använder digital läs- och skrivinlärning 

kan se om deras elever ökar textproduktionen. Här är vissa lärare överens om att eleverna ökar 

textproduktionen vid användandet av digitala verktyg jämfört med analoga. Lärare 3 och 5 

förklarar hur och varför på följande sätt. 

 

Ja, absolut, textskapandet blir oftast längre när eleverna skriver digitalt till en början när 

motoriken inte helt sitter och är så lätt. Det är också mer lättläst för eleverna i många fall till 

en början. Men jag upplever att det är många som väljer att skriva med pennan för att det 

känns mer rätt. Men man behöver båda delarna så att man kan variera skrivandet. (Lärare 3)  

 

Ja, verkligen. Eleverna får en helt annan mängd text producerad och jag tycker också att det 

hjälper dem lättare åt att tycka att skrivandet är någonting lustfyllt. Det är lättare för dem att 

redigera i sin text och dessutom lättare för mig som lärare att ge feedback då de lättare kan 

lägga till en mening mitt i texten i stället för att jag skulle be dem att sudda ut en halv A4-

sida och göra om en sådan text. (Lärare 5)  

 

Lärare 6 och 7 instämmer också om att de har uppmärksammat att elever ökar textproduktionen 

när de skriver digitalt än analogt. Lärare 6 menar dock att denna skillnad främst visar sig upp i 

åldrarna. Lärare 7 framför också detta och menar att eleverna i årskurs 1 först behöver lära sig 

vart bokstäverna sitter när de skriver digitalt. Hon menar att en del hakar upp sig när de skriver 

och att det är en tidskrävande process.  
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5.2 Resultat och analys av enkätundersökning  
Först redogörs en presentation av lärarna som medverkat i enkätundersökningen sedan redovisas 

resultaten från enkätundersökningen som genomfördes under perioden 2022-02-16 till 2022-03-

28. Resultatet redovisas i tabeller med en förtydligande beskrivning.  

 

5.2.1 Presentation av lärarna  

I de tre tabellerna nedan visar vad de medverkande lärarna har för pedagogisk utbildning, hur 

många år sedan de tog examen och hur länge de har arbetat som lärare. 

 
Lärarnas pedagogiska utbildning  

 
Tabell 1 visar lärarnas svar på frågan om vilken pedagogisk utbildning de har. Totalt har alla 84 

lärare besvarat enkäten varav 32 anger att de har en grundlärarutbildning med inriktning i årskurs 

F-3. De resterande 52 lärarna anger att de har en motsvarande pedagogisk utbildning. 
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När lärarna tog examen  

 
Tabell 2 visar lärarnas svar på frågan om hur många år sedan de tog examen. Majoriteten av de 

medverkande lärarna har angett att de tog examen för 1–10 år sedan och för 11–20 år sedan. Det 

syns också att det är betydligt färre lärare som tog examen för 31–40 år sedan och för över 40 år 

sedan. Här visar tabellen att en av de 84 lärarna inte besvarat frågan. 

 

Hur länge lärarna arbetat 

 
Tabell 3 visar lärarnas svar på frågan om hur länge de har arbetat som lärare. Svaren är jämnt 

fördelade, men det som går att se är att de flesta som besvarat enkäten har arbetat 20 år eller 

mindre. Tabellen visar också att en av de 84 medverkande inte besvarat frågan. 
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5.2.2 Lärares metodval vid den inledande läs- och skrivundervisningen  
 

Tabell 4 visar lärarnas svar på frågan om vilken eller vilka metoder de använder i sin 

undervisning. Den här frågan är en flervalsfråga vilket betyder att lärarna kan kryssa i flera olika 

svar. Det innebär att tabellen kan visa fler svar än antalet deltagare. Totalt har alla 84 lärare 

besvarat frågan. Det har kommit in 205 svar vilket innebär att lärarna har kryssat i att de arbetar 

med flera olika metoder i sin undervisning. Resultatet visar att det är två metoder som är 

framträdande vilka är traditionell läsinlärning följt av att skriva sig till läsning. I kommentarerna 

för det öppna svaret visas att lärarna till viss del arbetar utefter de metoder som skrivits ut i 

frågan. De öppna svaren bidrog inte med någon ny information därför redovisas inte dessa svar.  
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5.2.3 Lärares metodval för att stimulera elevers intresse till att läsa och skriva  

 
Tabell 5 visar lärarnas svar på frågan om vilken eller vilka metoder de anser bidra till att stimulera 

elevernas intresse till att läsa och skriva. Den här frågan är också en flervalsfråga vilket betyder 

att lärarna kan kryssa i flera olika svar. Totalt har alla 84 lärare besvarat enkäten. Det har 

inkommit totalt 197 svar av de 84 medverkande vilket innebär att lärarna anser att det finns flera 

olika metoder som stimulerar elevers intresse till att läsa och skriva. Resultatet visar att den mest 

framträdande metoden som lärarna anser stimulerar elevernas intresse till att läsa och skriva är 

metoden att skriva sig till läsning. I kommentarerna för det öppna svaret visas att lärarna 

framförallt nämner vikten av att utgå från elevernas personliga intressen. 
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5.2.4 Lärares användning av digitala verktyg  

 
Tabell 6 visar lärarnas svar på frågan om de arbetar med digitala verktyg vid den inledande läs- 

och skrivundervisningen. Resultatet visar att 84 lärare besvarat frågan och att majoriteten av 

lärarna arbetar med digitala verktyg i sin undervisning. Genom att plocka ut de 18 lärare som 

svarat nej på frågan och tittat på hur länge de arbetat inom läraryrket visas att 10 lärare arbetat 

inom skolan i mer än 20 år, fyra lärare har arbetat mellan 10–20 år och fyra lärare har arbetat 

mellan 1–10 år. Det mönster som visas är att de lärare som arbetat länge inom skolväsendet inte 

använder digitala verktyg i den inledande läs- och skrivundervisningen.  

 
 
 5.2.4 Lärares syn på digitala metoder gentemot analoga metoder  

 
 
Tabell 7 visar lärarnas svar på frågan om de föredrar att arbeta med digitala metoder analoga 

metoder. Resultatet visar att majoriteten av lärarna föredrar att blanda de digitala och analoga 

metoderna. Tabellen visar också att en av de 84 medverkande inte besvarat frågan. En djupare 

analys har gjorts utav de 22 som svarat nej på frågan. Dessa 22 lärare har plockats ut för att titta 

närmare på hur länge de har arbetat inom läraryrket samt om några av dessa lärare även svarat 
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nej i tabell 6. Dessa resultat visar att två lärare arbetat mellan 1–5 år som lärare, två lärare i 6–10 

år, fyra lärare i 11–15 år, fyra lärare i 16–20 år och 10 lärare har arbetat över 20 år. Det har även 

visats i resultatet att 10 utav de lärare som svarade nej i tabell 6 även har svarat nej i den här 

frågan. Detta innebär att de varken arbetar med digitala verktyg eller föredrar att använda det i 

läs- och skrivundervisningen.  

 

5.2.5 Lärares upplevelser om elevers textproduktion vid användandet av digitala verktyg 

Tabell 8 visar lärarnas svar på frågan om de upplever att deras elever ökar textproduktionen vid 

användandet av digitala verktyg än vid analoga verktyg. Resultatet visar en liten skillnad där 

endast 9 fler lärare tycker att elevernas textproduktion ökar vid användning av digitala verktyg. 

Tabellen visar också att tre av de 84 medverkande inte besvarat frågan. 

 

5.3 Sammanfattning  
Sammanfattningsvis visar resultaten av intervju- och enkätundersökningen att lärarna vid den 

inledande läs- och skrivundervisningen i årskurs 1 framför allt utgår från ljudmetoden. 

Undervisningen förklaras se olika ut för varje lärare och att de inte utgår ifrån någon specifik 

metod utan att de blandar olika metoder och arbetssätt. Lärarna i intervjun är samstämmiga om 

att det är viktigt att först lära eleverna språklig medvetenhet. Gemensamt för alla lärare i 

intervjun är att alla lärare betonar vikten av att utgå från elevernas egna intressen och 

kunskapsnivåer för att stimulera elevernas motivation till läsning och skrivning samtidigt som 

somliga lärare berättar att det är tidkrävande och inte alltid är en helt enkelt. I enkäten framkom 

det att lärarna anser att skriva sig till läsning är den metod som mest motiverar eleverna. 

Resultaten visade även att det skiljer sig mellan hur lärarna använder digitala verktyg i sin 

undervisning. Anledningar till det är bland annat hur länge lärarna arbetat i yrket vilket går hand i 

hand med när de genomförde sin utbildning vilket är en annan anledning. Användandet av 
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digitala verktyg förklarades i intervjuundersökningen som ett hjälpmedel för de elever som hade 

svårt med finmotoriken. Men samtidigt visade undersökningarna på att lärarna såg en liten 

ökning i elevernas textproduktion vid användandet vid digitala verktyg. I intervjuundersökningen 

ansågs den största utmaningen vara att nå ut till alla elever och att anpassa undervisningen utefter 

alla elevers olika behov. Detta kommer att diskuteras vidare i nästa del. 
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6. Diskussion  
Syftet med vår studie är att undersöka lärares arbetssätt och metodval i den inledande läs- och 

skrivundervisningen i årskurs 1. Det är också att undersöka vilka möjligheter och utmaningar 

lärare upplever med dessa val. För att fördjupa oss inom området valde vi även att titta närmare 

på vilka arbetssätt och metoder lärare använder för att stimulera elevers intresse till att läsa och 

skriva i årskurs 1 samt att titta närmare på hur lärare använder digitala arbetssätt och metoder i 

sin undervisning och vilka av dessa som är att föredra. I följande del ges en metoddiskussion 

sedan diskuteras resultaten från intervju- och enkätundersökningen i relation till tidigare 

forskning och litteratur. Diskussionen presenteras utifrån varje ställd intervjufråga. Somliga 

intervju och enkätsvar har slagits samman för att de dels går hand i hand, dels för att undvika 

upprepning. Framåt slutet kommer vi även att föra en slutdiskussion och ge förslag på vidare 

forskning som vår undersökning har gett upphov till. 

 

6.1 Metoddiskussion  

För att besvara studiens syfte och frågeställningar har vi använt oss av två typer av 
forskningsdesigner vilka är kvalitativa intervjuer och en kvantitativ enkätundersökning. Valen av 
dessa metoder gjordes för att dels få en djupare inblick i lärarnas tankar kring metodvalen dels 
för att få en generell överblick över lärares metodval i sin undervisning. Med hjälp av 
intervjuundersökningen kunde vi få en djupare förklaring till varför vissa metodval gjordes. 
Insamlingen av respondenter vid intervjuundersökningen var svår då många av lärarna vi 
tillfrågade inte hade möjlighet att kunna avsätta tid. Det tog därför längre tid än väntat att få in 
alla svar som behövdes för att intervjun skulle kunna användas i arbetet. Intervjuerna spelades in 
för att i ett senare skede transkriberas, vilket även detta var en tidskrävande process. På grund av 
Covid-19 fick några av intervjuerna genomföras digitalt. Dock borde inte resultatet av 
intervjuerna påverkats i någon större utsträckning då samma frågor ställdes med tillhörande 
följdfrågor och samma tid lades ner under intervjuerna. Svaren vi fick från respondenterna gav 
oss en djupare förståelse för svaren av våra frågeställningar men efter sex intervjuer kände vi oss 
mättade i de svar vi redan fått och de resterande två intervjuerna stärkte enbart de andras svar. 
  
Enkätundersökningen gav oss en bredare generell överblick över lärares val av metoder i 
undervisningen. Enkäten delades och lades ut på sociala nätverk där slutna grupper för lärare 
fanns för att kunna få in så många svar som möjligt. Vår förhoppning var att endast utbildade 
och yrkesverksamma lärare svarade på enkäten men eftersom den befann sig i sociala medier 
fanns det ingen möjlighet att kontrollera om så var fallet, vilket kan påverka svarens trovärdighet. 
Respondenterna fick däremot svara på vilken utbildning de hade och hur länge de arbetat inom 
yrket och har därför angivit de kvalifikationer vi efterfrågat. Detta kan till viss del styrka 
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trovärdigheten. Efter att enkäten hade legat ute i lite mer än en månad märkte vi att det inte 
inkom fler svar. Vårt mål var att få in 100 svar men vi fick nöja oss med 84. Trots att vi inte fick 
in så många svar vi hade räknat med blev vi ändå nöjda med resultaten. Till en början använde vi 
endast de gemensamma svaren från enkäten. Vi fick sedan handledning om att vi kunde gå in på 
specifika respondenter och titta på olika samband mellan deras svar och år i yrket. 
Enkätundersökning gav oss därmed ett bättre resultat än vi hade väntat. 
  
I efterhand har vi funderat på huruvida intervjuundersökningen och enkätundersökningen 
samspelat och vi anser att dessa tillsammans har gett ett bättre underlag för vår studie än om vi 
enbart hade använt oss av det ena eller det andra. I planeringen inför intervju- och enkätfrågor 
har vi valt att undersöka samma områden men att de kan rikta in sig på olika aspekter. Intervjun 
gav en djupare inblick i tankarna bakom valen medan vi i enkäten fick en bredare bild av vilka 
metoder som ses som populärast att använda. Därför anser vi att metoderna kompletterade 
varandra bra. 
 
 

6.2 Lärares arbetssätt och metodval vid den inledande läs- och 

skrivundervisningen 

I intervjuundersökningen framgår det att varje lärare arbetar utefter ljudmetoden, vilket de också 

menar är det enda arbetssättet som säkerställer och sätter grunden för den språkliga 

medvetenheten. Det stämmer överens med ett stort antal studier som Skoog (2012:48) hänvisar 

till som påvisar att läs- och skrivförmåga förutsätter språklig medvetenhet En annan förklaring 

till varför lärarna utgår från ljudmetoden i sin undervisning kan härröra från föreskriften i 

kursplanen för ämnet svenska. I det centrala innehållet står det att eleverna ska lära sig 

sambandet mellan ljud och bokstav (Skolverket, u.å.).  

 

Ljudmetoden som också kallas för den syntetiska metoden bygger i sitt renodlade format på en 

behavioristisk grundsyn, vilket innebär att undervisningen kännetecknas av hög grad av 

lärarkontroll och att kunskap förflyttas från lärare till elever. Eleverna inhämtar kunskap som 

passiva mottagare av den kunskap som förmedlas av läraren. Den kunskap som förmedlas är 

också uppbyggd i små delmål med stigande och systematisk svårighetsgrad (Åkerblom, 1988:12 

& 100–101). I lärarnas beskrivningar går det att se kopplingar till den syntetiska metoden som 

bygger på behavioristisk teori. Varje lärare nämner att de arbetar med en bokstav i veckan för att 

grundligt gå igenom bokstavens fonem (språkljud) och dess grafem (bokstäver). De berättar att 

deras undervisning är strukturerad och välplanerad samt att undervisningen är lärarstyrd. I 

intervjun framkommer det även att lärarna har ett bestämt arbetssätt som börjar med en bestämd 
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ordningsföljd av bokstäverna. De lägger mycket tid på att repetera och gå igenom bokstäverna 

och deras ljud.  

 

Trots att ingen lärare nämner det, är vår tolkning att det finns indikationer på att delar av de 

samtliga lärarnas arbetssätt går att likna wittingmetoden och traditionell läsinlärning. Båda 

metoderna tränar på ett systematiskt sätt språkstrukturer och inriktningen är att träna på elevers 

fonologiska medvetenhet (Larsson, m.fl., 1992:13; Liberg, 2006:133). Metodernas utformning 

utgår först från språkljudet, fonemet, för att sedan koppla detta till grafemet. I sitt renodlade 

format riktar metoderna först in sig på symbolinlärning, vilket innebär att eleverna först tränar på 

att befästa bokstavssymboler och dess språkljud. Utmärkande för metoderna är också att 

eleverna inte tränar läsförståelsen innan de besitter kunskaper i symbolinlärningen (Eriksson, 

m.fl., 2017:64: Liberg, 2006: 135). I intervjun visar det sig tydligt att lärare 1, 6 och 7 har inslag av 

att arbeta utefter dessa metoder. I deras undervisning tränar eleverna på att skriva bokstäverna i 

sina arbetsböcker, lyssna på var bokstäverna hörs i ordet och om bokstaven är en vokal eller 

konsonant samt leta efter ord som börjar på den bokstav de arbetar med. När eleverna allt 

eftersom lär sig bokstäverna tränas vissa ord in. Forskning inom den fonologiska medvetenheten 

har främst bedrivits inom en kognitiv psykologisk forskningstradition (Skoog, 2012:48). Det har 

riktats en del kritik mot språkträningsprogram inom den fonologiska medvetenheten. Forskare 

med utgångspunkt i ett sociokulturellt synsätt menar att enbart träna språkliga delfärdigheter 

isolerat inte möjliggör de språkliga aktiviteternas meningsfulla helhetssammanhang (Skoog, 

2012:49). 

 

De resterande lärarna berättar även att de parallellt med bokstavsinlärningen för in andra 

arbetssätt utöver det som nämnts ovan. Det framgår att vissa lärare arbetar med andra metoder 

och arbetssätt som rim och ramsor och att bygga ihop ord gemensamt och enskilt. Några av 

lärarna berättar även att de skriver texter tillsammans som eleverna muntligt får formulera fram 

som läraren sedan skriver på tavlan och som eleverna sedan skriver av. I det sistnämnda 

arbetssättet, ingen av lärarna nämner dock denna, finns det indikationer på att deras arbetssätt 

har inslag av LTG-metoden. Metoden utgår från, likt lärarnas beskrivning, att eleverna 

tillsammans med läraren för ett samtal med en gemensam utgångspunkt. Under samtalet sker 

diktering som innebär att läraren skriver ner elevernas ord och skapar en gemensam text 

(Eriksson m.fl., 2017:67–68; Larsson, m.fl., 1992: 14). Eleverna anses som aktiva och kreativa i 

sitt lärande och undervisningen utgår ifrån elevernas egna språk och begreppsvärld. Lärarens roll 

är att stödja inlärningen utan att vara alltför styrande (Larsson m.fl., 1992:13).  
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Trots att det finns indikationer på att lärarna arbetar med metoder i sin undervisning är det 

enbart två som nämner att de arbetar med samma specifika metoder i sin undervisning, vilka är 

bornholmsmodellen och att skriva sig till läsning. I enkätundersökningen (se tabell 4), som visar 

lärarnas svar på frågan om vilken eller vilka metoder de använder i sin undervisning framgår det 

att lärarna arbetar med flera metoder i sin undervisning. Men den metod som lärarna framför allt 

använder sig av är traditionell läsinlärning. Detta innebär att lärarna från enkäten, likt lärarna från 

intervjun, också grundar sin undervisning utifrån ljudmetoden. Den andra metoden som valts 

näst flest gånger är den digitala metoden, att skriva sig till läsning. Metoden bygger i sitt 

renodlade format på en kognitiv grundsyn, vilket innebär att eleverna är aktiva i sitt lärande och 

meningsfullhet anses som nödvändigt för att underlätta lärandet (Åkerblom, 1988:103–104).  

 

Sammanfattningsvis visar resultaten av vår studie att de flesta lärare väljer att blanda metoder och 

inte att använda en enda metod i sin undervisning. Detta stämmer överens med det Fridolfsson 

(2015:92) och Larsson m.fl. (1992:23) skriver, att lärare sällan använder sig av en renodlad metod. 

I lärarnas svar visas det att ljudmetoden är det mest populära valet av undervisningssätt vid den 

inledande läs- och skrivundervisningen och den analytiska principen används som ett 

komplement eller delar av undervisningen. Detta är även något Fridolfsson (2015:92) och Elbro 

(2004:105) påpekar då de framför att den syntetiska metoden ofta dominerar undervisningen 

men att den analytiska börjar få ta en större del. 

 

6.3 Lärares arbetssätt och metodval för att stimulera elevers intresse till att läsa 

och skriva  

När vi ställde lärarna i enkätundersökningen (se tabell 5) frågan om vilken eller vilka metoder de 

anser bidrar till att stimulera elevers intresse till att läsa och skriva visar resultatet följande. 

Lärarna har angett att det är flera metoder som stimulerar elevers intresse till att läsa och skriva. 

Men den mest framträdande metoden, som mer än hälften av lärarna angett, är den digitala 

metoden, att skriva sig till läsning. En möjlig förklaring till detta kan vara att eleverna ges 

möjlighet att visa sin kapacitet utan att de finmotoriska svårigheterna blir ett hinder vilket 

Takalas (2013:17–19) studie har visat. I studien framkom det även att metoden behöver mer 

forskning i hur effektiv den är i relation till elevers läs- och skrivinlärning och förändring i 

studieprestationer. 

 



   
 

 44 

I intervjuundersökningen framgår det att alla lärare talar om betydelsen av att utgå från elevernas 

egna erfarenheter och intressen. Det är ingen lärare som nämner att det är en specifik metod som 

stimulerar elevers intresse, utan det framförs att det är lärarens egen inställning och personliga 

engagemang som är den bidragande faktorn. Detta visar att lärarna överväger motivationens roll 

för att uppnå elevernas fulla potential av läs- och skrivförmåga, vilket Gambrell (2011:172) 

belyser som viktigt. I intervjun angav lärarna att det både krävs tid och energi för att lyckas 

motivera sina elever, samt att det inte alltid är helt enkelt att nå ut till alla. Detta är något som 

också framförs i Unrau m.fl. (2015:120–121) studie. Elever är unika och motiveras på olika sätt. 

Med bakgrund till detta lyfter de fram vikten av att skapa goda relationer och lära känna sina 

elever väl, vilket också är ett allmänt perspektiv för att öka motivationen.  

Hur lärarna arbetar för att stimulera elevernas intresse till att läsa och skriva korrelerar både med 

vad som har framförts som betydelsefullt för läraren att ta hänsyn till av Unrau m.fl. (2015:118 & 

120–121) och med de sju regler för ökad läsmotivation, som Gambrell (2011:173–177) har 

sammanställt. Det framgår att lärarna är engagerade och lägger tid på att lära känna sina elever 

samt bygger undervisningen utefter vad eleverna är nyfikna på och intresserar sig för. Somliga 

berättar också att Ipad som verktyg och hjälpmedel är ett arbetssätt som bidrar till ökad 

motivation till att läsa och skriva. Forskningen har visat att den sociala samvaron kring en bok 

samt att Ipad som verktyg och hjälpmedel är två motivationsfaktorer som främjar elevers 

lärande, vilket lärarna i vår intervju har betonat vikten av (Liberg, 2006:27; Hylén, 2013:23). Det 

finns flera indikationer som visar att lärarna ser på motivationen ur sociokulturellt formade 

föreställningar. Enligt denna teori sker lärande och utveckling genom socialt samspel med 

omgivningen (Säljö, 2020:279). Kommunikationen sker, som ovan nämnts, genom användandet 

av sociala och kulturella redskap (Jakobsson, 2012:153). Genom att lärarna utgår från elevernas 

erfarenheter och intressen, genom att låta dem bestämma hur kunskaperna ska läras in, visar det 

att det är elevernas inre motivation lärarna försöker stärka. Barn som utvecklar egen inre 

motivation är mer benägna att lyckas med långsiktiga mål än de som styrs och motiveras av yttre 

faktorer (Wery & Thomsson, 2013:104). Resultatet visar att lärarna i sina didaktiska val gör 

relevanta kunskapsmål och skapar miljöer som arrangerar situationer som gör eleverna 

uppmärksammande på innehållet, vilket är en del av lärares yrkeskunskaper (Lindström & 

Pennlert, 2019:12 & 27).  
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Forskningen är överens om att förskolebarn till och med årskurs två har en ökad motivation till 

läsning (Nevo m.fl., 2019: 617). Eleverna kommer till skolan och ser framemot att få lära sig läsa 

och skriva. Det är ett stort och betydelsefullt steg som ger tillträde till all annan 

kunskapsinhämtning (Taube, 2013:47). Trots denna förväntan visar forskningen att motivationen 

till läsning inte är lika stabil hos äldre barn. Detta härrör från förändringar i skol- och 

klassrumsmiljöer. Den främsta orsaken till elevers minskade läsmotivation är deras uppfattning 

om sig själva som läsare (Nevo m.fl., 2019:616–617). 

 

6.4 Möjligheter och utmaningar 

När lärarna besvarade frågan om vilka utmaningar de kan uppleva med arbetssätten och 

metoderna blev svaret att det inte är några utmaningar med själva metoden i sig, utan 

utmaningen är att anpassa metoderna och undervisningen utifrån eleverna. Den utmaning lärarna 

nämnt verkar inte enbart finnas på de skolor vi utfört vår studie i, utan den här utmaningen 

verkar finnas på andra skolor i världen då även Bruggink m.fl. (2021:448–449) påvisar i sin studie 

att lärarna ser en utmaning med att möta elevers olika behov. Vissa studier framställer även att 

extra utmaningar ställs på lärarna då mångfalden och diversifieringen är hög i dagens skolor och 

att lärarna fått ett större ansvar att ta emot elever med behov av stöd (Arvelo-Rosales m.fl., 

2021:1; Humphrey m.fl., 2006:305; Markova m.fl. 2016:554). En möjlig anledning till att lärarna 

förklarar just den här utmaningen kan bero på en stor mångfald i klassrummen och att den 

ständigt ändras beroende på klass.  

 

Lärarna förklarar vidare att de metodval och val av arbetssätt de gör i sin undervisning framför 

allt handlar om att ta hänsyn till den enskilda eleven. Utifrån resultatet visas att lärarna inte 

använder sig utav en enda metod utan att de blandar sina metoder och arbetssätt och det 

förklarar Fridolfsson (2015:111) och Wahlström (2016:131) med att det inte finns någon 

universalmetod utan att lärare själva behöver behärska och tillämpa olika metoder då alla elever 

är olika. Detta styrker även Fridolfsson (2015:92) och Larsson m.fl., (1992:23) då de båda talar 

för att lärare sällan använder sig utav en renodlad metod utan att de blandar olika kombinationer. 

Detta stämmer även överens med samtliga lärares svar med att alla elever inte alltid kan ta in ett 

och samma arbetssätt hela tiden, utan att det krävs olika arbetsmetoder för att nå ut till alla 

elever. Att kunna välja sina egna metoder och blanda dem utifrån klassens behov nämner även 

lärarna som en möjlighet då de inte behöver arbeta på ett bestämt sätt utan att de själva kan välja 

de metoder som de anser passa bäst till eleverna. Utefter vad Bruggink m.fl. (2021:455) 

framställer i sin studie ska lärarnas kapacitet att bemöta elevers olika behov bero på 
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yrkeserfarenhet och att kapaciteten kan förbättras under sin karriär. I intervjuundersökningen 

frågades lärarna hur länge de hade arbetat med yrket. Svaren visade att de hade arbetat mellan 2,5 

år och 40 år. Trots att några hade arbetat i 40 år kände de en utmaning med att bemöta alla 

elevers behov. Det finns några bakgrundsfaktorer som kanske kan beskriva varför lärare 

benämnt den här utmaningen. Det kan handla om den höga mångfalden som finns på skolorna 

eller att det ställs högre krav på lärarna med att integrera undervisningen och att de får större 

ansvar att ta emot elever med olika behov. Men vad som ligger bakom lärarnas tankesätt och 

känslor till varför just det är en utmaning att bemöta elevernas olika behov har vi inte undersökt 

och därför krävs det ytterligare forskning. 

 

 

6.5 Lärares digitala undervisning 

En växande mängd studier talar starkt för användandet av digitala verktyg och metoder och 

menar att det visar positiva effekter på elevernas resultat (Hylén 2013:17–18). I kursplanen för 

ämnet svenska föreskrivs att lärare i sin undervisning ska möjliggöra att eleverna får träna på att 

skriva med digitala verktyg (Skolverket u.å.). Resultatet av vår intervjuundersökning påvisar att 

samtliga lärare arbetar med digitala verktyg, men att det används olika mycket i undervisningen 

beroende på lärare. Några lärare har mindre inslag av digitala verktyg i sin undervisning medan 

andra lär eleverna skriva digitala e-böcker, läser digitala böcker och en lärare arbetar efter ett 

digitalt läromedel. En lärare berättar mer ingående vilket läromedel hon använder och hur det är 

uppbyggt. Hon berättar att eleverna får i appen träna på färdigheter som vad ord betyder, passa 

ihop ord med bilder och även passa in ord i meningar. Hon berättar också att fördelen med 

digitalt läromedel är att den själv anpassar sig efter elevernas nivå. Det är tydligt att läromedlet 

har inslag av förstärkningsprincipen som grundar sig i Skinners variant av behaviorismen. 

Läromedlet är programmerat att styra vad och hur färdigheterna ska läras in, genom att 

detaljstyra steg för steg. Läromedlet försöker förstärka elevernas beteende genom respons, 

genom att varken göra det för lätt eller för svårt, utan anpassar sig efter elevernas förutsättningar 

(Säljö, 2014:213 & 215).  

 

Utifrån lärarnas olika svar på hur de använder digitala metoder och verktyg i sin undervisning, 

skiljer sig således lärarnas digitala undervisning och en tänkbar anledning till att det är sådan 

spridning på det digitala användandet kan vara att lärarna har olika utbildningar. Amhag m.fl. 

(2019:203–204) förklarar att lärare i vissa fall inte ges tillräckliga eller lämpliga kunskaper som 

kan skapa otillräckliga erfarenheter av digitala verktyg i sin lärarutbildning. Lärarna i intervjun har 
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liknande examenstitlar men de har alla tagit examen olika år, vilket kan påverka vad som lärts ut 

under deras lärarutbildningar. En annan anledning till lärarnas olika användning av digitala 

verktyg kan handla om att lärarna arbetar i olika kommuner. Skolverket skriver att det finns 

brister i själva resursfördelningen i den digitala utvecklingen (Skolverket, 2018:14). Ett antagande 

är att resursfördelningen således ser olika ut i kommunerna och skolorna och kan därför komma 

att påverka lärarnas användande av digitala metoder och verktyg i sin undervisning. 

 
I läroplanen står det att eleverna ska lära sig att skriva med digitala verktyg, de ska arbeta med 

texter i olika digitala miljöer och de ska även lära sig att kombinera sina texter med bilder och 

ljud (Skolverket, u.å.; Skolverket, 2018:69). Trots detta är det ändå lärare som väljer att inte 

använda digitala verktyg i sin undervisning. I enkätundersökningen (se tabell 6), visas att 18 av 84 

lärare inte använder digitala verktyg i sin undervisning. Då lärarna inte hade möjlighet att ge en 

förklaring till varför de inte arbetar med digitala verktyg kan endast antaganden och tankar 

diskuteras. Av dessa 18 lärare som svarat nej, framkom det att 10 av dessa 18 har arbetat som 

lärare i över 20 år. Utifrån Skolverket (2018:12) började digitaliseringen i skolan runt år 2007–

2008 och lärarna som då har arbetat i mer än 20 år har inte fått ta del av digitaliseringen i sin 

lärarutbildning. Det kan bidra till att lärarna inte har tillräckligt med kunskap för att kunna 

bedriva undervisningen med digitala verktyg vilket Skolverket (2018:47) menar berör ungefär 

hälften av lärarna i grundskolan. Ett samband mellan enkätundersökningen och 

intervjuundersökningen kan göras då i intervjuundersökningen nämner tre lärare att de endast 

har mindre inslag av digitala metoder och verktyg i sin undervisning. Dessa tre lärare har arbetat 

inom skolans verksamhet mellan 30–40 år och har därför inte heller i sin lärarutbildning fått ta 

del av någon digital undervisning, vilket kan ge en eventuell förklaring till varför de använder 

mindre inslag av digitala verktyg i sin undervisning. 

 

6.5.1 Digitala gentemot analoga metoder  

Den samstämmighet som finns i lärarnas intervjusvar påvisar att ingen av lärarna föredrar att 

använda digitala metoder över de analoga metoderna. Men de flesta lärarna ser fördelar med att 

implementera inslag av digitala metoder och arbetssätt i undervisningen, då de framför att det 

underlättar för de elever som har det svårt med motoriken och att forma bokstäver. De nämner 

även att det är motiverande att läsa och skriva digitalt. De väljer således att blanda digitala och 

analoga metoder och arbetssätt. En förklaring till lärarnas val att blanda metoder kan vara genom 

att lärarna ser ett värde i att använda digitala verktyg. Amhag m.fl. (2019:203–204) förklarar att 

om en lärare ser ett värde i det digitala är det mer sannolikt att de integrerar detta i 
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undervisningen. De flesta lärarna nämner att de ser fördelar med de digitala verktygen och väljer 

därför att införa dessa i sin undervisning. 60 av de 83 lärarna som svarat i enkätundersökningen 

(se tabell 7) föredrog också att blanda digitala och analoga metoder men här ges inte möjlighet till 

en förklaring till varför och i vilken utsträckning de blandar digitala och analoga metoder. Men 

ett antagande kan vara att även dessa lärare ser ett värde av att integrera digitala verktyg i sin 

undervisning. 

  
I enkätundersökningen (se tabell 7) har 22 lärare av de 83 svarande svarat att de inte föredrar att 

arbeta med digitala metoder gentemot analoga metoder. 10 utav de lärare som svarade nej i tabell 

6, om de använder digitala verktyg vid den inledande läs- och skrivundervisningen, har även 

svarat nej i frågan om de föredrar digitala metoder gentemot analoga metoder. Det går att dra en 

möjlig parallell att de lärare som svarar att de inte arbetar med digitala verktyg i sin undervisning 

(se tabell 6) inte heller föredrar att arbeta med digitala metoder gentemot analoga (se tabell 7). De 

flesta som svarat nej i tabell 7 har arbetar från 11 år och över 20 år. Eftersom de inte ges chansen 

att förklara om de ändå använder digitala verktyg i sin undervisning kan det endast diskuteras 

antaganden om tankar bakom svaret. Ett möjligt antagande är då att det även här handlar om 

lärarutbildningen. Lärarna har tagit sin examen innan 2007–2008 då digitaliseringen i skolan 

började (Skolverket, 2018:12) och har därför inte i sin lärarutbildning fått ta del av det digitala 

arbetet i undervisningssammanhang. Ett annat antagande kan vara att de följer den tradition som 

levde då. Lövgren (2009:7&10) förklarar att det kan finnas en viss rädsla över att låta datorn ta 

större plats i undervisningen då det kan ses som ett brott mot traditionen. Då lärarna arbetat 

under en längre period sitter kanske det analoga traditionella undervisningssättet djupare rotat 

och det är svårare att bryta och ta in digitaliseringen.  

Tre lärare från intervjuundersökningen som arbetat mellan 30–40 år förespråkar det analoga 

arbetssättet och menar att det är viktigt att eleverna får lära sig skriva för hand innan de ska lära 

sig att skriva digitalt. 

 

6.5.2 Textproduktion  

I sin rapport framför Hylén (2013:17–19 &23) olika studier som påvisar positiva effekter på 

elever som använder sig av IT. Det kan leda till förbättring i elevernas skrivande och läsande 

samt att det ökar elevernas motivation. Han fortsätter att förklara att i och med en ökad 

motivation hos eleverna lägger de mer tid på sitt skolarbete som i slutändan resulterar i ett bättre 

resultat. I resultatet för enkätundersökningen där lärarna fick frågan om vad som stimulerar 

elevers intresse (se tabell 5) framkom det att lärarna finner att den digitala metoden, att skriva sig 
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till läsning, är den metod som främst stimulerar elevers intresse. Dock framgår det inte om 

elevernas resultat påverkas positivt. Frågan ställdes om elevernas textproduktion ökade vid 

användandet av digitala verktyg och i enkätundersökningen (se tabell 8) visar resultatet att 45 

lärare svarat ja och 36 svarat nej. Lärarna har inte haft möjlighet att ge en förklaring till hur de 

arbetar med digitala verktyg och metoder i arbetet med texter och därför väljer vi att inte 

diskutera möjliga tankar bakom deras svar utan tittar bara på det konkreta svaret i sin helhet. Det 

är ett jämnt svar mellan de som svarat ja och nej men de flesta lärarna ser en ökad 

textproduktion när eleverna arbetar med digitala verktyg.  

 
I intervjuundersökningen är lärarna samstämmiga om att elevernas textproduktion ökar. En 

möjlig anledning till att eleverna ökar sin textproduktion vid användandet av digitala verktyg kan 

handla om att eleverna får ett ökat intresse när de använder digitala verktyg. Lärarna i 

intervjuundersökningen fördjupade sina svar med att förklara att textskapandet ofta blir längre 

och att det hjälper eleverna att tycka att skrivandet är något lustfyllt. En lärare förklarar även att 

redigeringen av elevernas texter blir enklare i digitalt textskapande då eleverna inte behöver 

sudda ut hela sin text för att lägga till någon mening, som de behöver göra om de skriver för 

hand. Skolverket (2020:7) argumenterar för användandet av digitala verktyg i den tidiga 

skrivundervisningen och menar att eleverna skapar längre texter med digitala verktyg men att det 

kan handla om att eleverna använder sig av talsyntes eller ett talande tangentbord. Eftersom vi 

inte vet hur eleverna använder sig av de digitala verktygen vid textproduktionen kan det inte 

uteslutas att de använder både talsyntes och talande tangentbord. Trots att både enkät- och 

intervjuundersökningen påvisat att lärarna anser att elevernas texter blir längre vid användandet 

av digitala verktyg visas det inte om elevernas kunskaper om textskapande ökar eller om de får 

höjda resultat.  

 

 

6.6 Slutsats 

Syftet med denna studie har varit att få en ökad förståelse och kompetens inför att undervisa i 

den inledande läs- och skrivundervisningen i årskurs 1. Vi vill vara så förberedda och pålästa som 

möjligt innan vi själva tar oss an den utmaning som är att hjälpa elever att ta sina första steg till 

att bli goda och glädjefyllda läsare och skribenter. För att få våra svar har ett flertal 

frågeställningar ställts och nedan följer ett sammanfattat och komprimerat resultat. 
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Vår studie visade, precis som ett flertal tidigare studier, att lärare inte använder sig av enbart ett 

arbetssätt eller en metod. Både vår intervju- och enkätstudie visar att lärare arbetar och använder 

sig av ett flertal olika arbetssätt och blandar olika metoder i sin undervisning. Främst arbetar 

lärarna utifrån den syntetiska principen i den inledande läs- och skrivundervisningen, som är 

formad på en behavioristisk grundsyn. Möjligheterna som följer med att blanda arbetssätt och 

metoder är att det ger ett större utrymme för lärare att välja och anpassa sin undervisning utifrån 

varje elev. Utmaningen blir ändå enligt lärarna, trots lång yrkeserfarenhet, förmågan att kunna 

bemöta alla elevers behov. Detta är även något forskare har påvisat i sina studier då mångfalden 

har ökat i skolorna och att det läggs ett större ansvar på lärarna. För att stimulera elevers intresse 

till att läsa och skriva har vår studie påvisat att det handlar om att lärarna utgår från elevernas 

egna erfarenheter och intressen i undervisningen. Lärarnas egen inställning och engagemang är 

även en bidragande faktor till att kunna stimulera eleverna. 

  
Vår studie har visat att lärarna arbetar olika mycket med digitala metoder och verktyg och att en 

bidragande faktor till att det ser så olika ut bland lärarna till viss del handlar om när lärare 

genomförde sin utbildning. Detta stämmer även överens med vissa tidigare studier som påvisar 

felaktig eller otillräcklig lärarutbildning när det kommer till digitaliseringen i skolan. Det visades 

även i resultatet i enkätundersökningen att de lärare som svarat nej i tabell 6 inte heller föredrar 

att arbete med de digitala verktygen trots att det står med i läroplanen att eleverna ska undervisas 

digitalt. Att alla lärare arbetar olika i sin undervisning handlar således om vilken grupp elever de 

har i sin klass men även vilka kompetenser lärarna besitter. 

 

6.7 Vidare forskning  
Under arbetets gång med vår studie har många intressanta frågeställningar dykt upp. Det som 

framför allt har väckt nyfikenhet hos oss är lärarnas användande av digitala läromedel. Men med 

tanke på den begränsande tiden hann vi inte fördjupa oss i hur de olika digitala läromedlen som 

finns till lärarnas förfogande används i mer detaljerad beskrivning. Ett förslag på vidare 

forskning är att kritiskt granska och värdera de digitala läromedlen och deras påverkan på 

undervisningen i skolan. Ska digitala läromedel enbart vara hjälpmedel eller ska de mer eller 

mindre ersätta den traditionella undervisningen med penna och papper. Vilka möjligheter och 

utmaningar finns och kommer med den konstanta digitaliserade utvecklingen i skolan? Lär sig 

bara vissa elever bättre eller gynnar det alla att använda mer digitala hjälpmedel? Är det klokt att 

digitalisera skolan allt eftersom redan digitalt vana nyexaminerade lärare anställs och ersätter en 

äldre generation lärare?  
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En annan fråga att forska vidare på är även hur kommunerna arbetar för att utbilda lärarna i 

digitaliseringen. I vår studie framgår det med viss tydlighet att äldre lärare har en mindre vilja att 

använda sig av de digitala verktygen men kan detta ändras om lärarna får chansen att utbildas 

inom ämnet? 

 

Under arbetets gång tillfrågades lärarna i intervjuundersökningen vilka utmaningar de finner med 

metodvalen och ett samstämmigt svar från lärarna var att metoder i sig inte är utmaningen utan 

att utmaningen är att anpassa undervisningen utifrån elevernas behov. Det har diskuterats i en 

studie om att lärares kapacitet till att bemöta elevers behov kan öka med yrkeserfarenhet. 

Eftersom detta inte är något vi undersökt i vår studie hade det varit intressant att ta reda på hur 

lärarna som arbetat i olika många år verkligen tillgodoser elevers behov och hur deras kapacitet 

för detta ser ut. 
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Bilaga 2: Missivbrev enkät 
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Bilaga 3: Samtyckesblankett intervju  
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Bilaga 4: Samtyckesblankett enkät  
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Bilaga 5: Frågeformulär intervju   
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Bilaga 6: Frågeformulär enkät  
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